

Indholdsfortegnelse - Bilag

Indholdsfortegnelse - Bilag	1
2.3 Botilbudskapacitet og lånepulje	2
Bilag 1: Kommunernes behov for kapacitetsudvidelse på botilbudsområdet og fælles ansøgning af lånepuljen 2024	2
2.4 Forlængelse af resultatkontrakt med SDEO	7
Bilag 1: Tillæg til resultatkontrakt 2022-2023 for 2024	7
3.2 Status på samarbejdsprogrammet med fokus på regelforenkling og tilsynsområdet	11
Bilag 1: Overblik over KL's regel- og praksisforenklingsforslag	11
Bilag 2: Regelforenklingsforslag.....	16
Bilag 3: Styrelsespraksis.....	86

2.3

Botilbudskapacitet og lånepulje

Notat til KKR:

Kommunernes behov for kapacitetsudvidelse på botilbudsområdet, og fælles ansøgning af lånepuljen 2024

Baggrund

På møder i K22 og KKR i juni 2023 blev Socialdirektørforum bedt om at udarbejde et oplæg til en model for øgning af den kommunale botilbudskapacitet. Der er et ønske fra KKR om, at der arbejdes hen mod at Syd fælles kan søge den statslige lånepulje, der er en del af økonomiaftalen. Det var også et ønske, at Socialdirektørforums oplæg kommer med et bud på placering og valg af målgrupper, der er behov for at bygge til. I oplægget skal der skeles til kommunernes eksisterende kompetencer på området.

Lånepulje

Proces og kriterier for lånepuljen i 2025 og 2026 er endnu ikke aftalt mellem KL og de relevante ministerier.

KL har tilkendegivet overfor de relevante ministerier, at lånepuljen i særlig grad skal være en håndsrækning til de kommuner, der gennem udvidelse af botilbudskapaciteten løfter en opgave på vegne af fællesskabet. Hvis et fælleskommunalt element, som forventet, bliver et kriterie, vil ansøgende kommuner formodentlig skulle kunne dokumentere et fælleskommunalt element i forbindelse med ansøgning fra lånepuljen. Dokumentation kan være en aftale mellem flere kommuner, en beslutning fra KKR eller tilsvarende, der viser, at der er tale om et anlægsprojekt, der gennem tilvejebringelse af yderligere kapacitet på botilbudsområde, giver flere kommuner mulighed for at benytte flere kommunalt ejede botilbud.

KL arbejder for, at processen for lånepuljen vedr. 2025 og 2026 bliver åbnet for ansøgninger i løbet af 1. kvartal 2024, samt at fordelingen af den samlede pulje på i alt 1,3 mia. kr. bliver udmeldt senest medio 2. kvartal 2024.

Proces

Hen over sommeren har de syddanske kommuner uforpligtende meldt ind med tilkendegivelser om at bygge ekstra pladser på voksenområdet og om der allerede er botilbud til målgruppen i kommunen. Dette spørgsmål til brug for identifikation af potentiel placering af ny kapacitet og kommunernes eksisterende kompetencer på området

Fire kommuner har uforpligtende tilkendegivet at være indstillet på at udvide den kommunale botilbudskapacitet.

Kommunerne har også svaret på spørgsmål om planer om kapacitetsudvidelse og på en survey om syddanske kommuners vurdering af udviklingen i behovet for botilbudspladser på det specialiserede socialområde. Disse spørgsmål for at kunne sandsynliggøre området med kapacitetsudfordringer.

17 kommuner har svaret på spørgsmålet om planlagte etableringer af ny botilbudspladser på det specialiserede voksenområde.

21 kommuner svarede på survey om eksternt køb af pladser på voksenområdet til følgende målgrupper:

- Autisme i svær/massiv grad
- Udviklingshæmning
- Udviklingshæmning og dom
- Dobbeldiagnose, hvor der både er psykiatrisk lidelse og afhængighedslidelse
- Andet

En skematisk sammenfatning af besvarelserne findes i bilag 1.

Autisme i svær/massiv grad

Der er planlagt/planlægges etablering af 88 nye pladser i de syddanske kommuner og Region Syddanmark i de kommende år. Blandt de kommuner, der har angivet et behov for eksterne køb af pladser til borgerne med autisme i svær/middelsvær grad er behovet angivet til imellem 33 og 47 pladser i årene 2024, 2025 og 2026. Tre kommuner tilkendegiver uforpligtende at være villige til at bygge til/for fællesskabet.

Udviklingshæmning

Der er planlagt/planlægges etablering af 61 nye pladser i de syddanske kommuner i de kommende år. Blandt de kommuner, der har angivet et behov for eksterne køb af pladser til borgerne med udviklingshæmning, er behovet angivet til imellem 28 og 58 pladser i årene 2024, 2025 og 2026. Ingen kommuner tilkendegiver uforpligtende at være villige til at bygge til/for fællesskabet.

Udviklingshæmning og dom

Der er ikke planlagt etablering af nye pladser og ingen kommuner tilkendegiver uforpligtende at være villige til at bygge til /for fællesskabet. Blandt de kommuner, der har angivet et behov for eksterne køb af pladser til borgerne med udviklingshæmning og dom er behovet angivet til imellem 27 og 32 pladser i årene 2024, 2025 og 2026.

Dobbeldiagnose

Der er planlagt/planlægges etablering af 4 nye pladser i de syddanske kommuner i de kommende år. Blandt de kommuner, der har angivet et behov for eksterne køb af pladser til borgerne med dobbeldiagnose, er behovet angivet til imellem 48 og 60 pladser i årene 2024, 2025 og 2026. Middelfart kommune tilkendegiver uforpligtende at være villige til at bygge til /for fællesskabet og har erfaring med tilbud til målgruppen.

Andet

Der er planlagt/planlægges etablering af 10 pladser til senhjerneskode, 6 pladser til hjemløse, 35 pladser til målgruppen ældre handicappede og 6 pladser til målgruppen handicappede med behov for særforanstaltning og 11 pladser til social psykiatri. Kommuner der angiver at ville købe pladser i kategorien "andet", efterspørger pladser til "Unge psykisk sårbare" og "Unge og selvskade". Ingen af de kommuner der tilkendegiver uforpligtende at være villige til at bygge til/for fællesskabet ønsker at bygge til de anførte målgrupper.

Sammenfatning

Med forbehold for de usikkerheder der ligger i at summere angivelser af forventet fremtidige køb af pladser hos eksterne leverandører og om planlagte byggerier gennemføres, tyder de indsamlede data på, at behovet for pladser til borgere med autisme i svær/massiv grad og udviklingshæmning vil være dækket med de planlagte nye botilbud til de to målgrupper. Der syntes at være et ikke uvæsentligt udækket behov for pladser til borgere med dobbeltdiagnose og til borgere med udviklingshæmning og dom.

I forhold til eksisterende kompetencer til at håndtere dobbeltdiagnostiserede har Middelfart Kommune erfaringer, idet kommunen driver Teglgårdshuset, der er et botilbud til målgruppen. Middelfart Kommune har tilkendegivet, at den vil kunne bygge pladser for fællesskabet til målgruppen, hvis andre kommuner bakker op om det.

Borgere med udviklingshæmning og dom er der er ofte kun få af i hver kommune. Region Syddanmarks socialområde driver tilbud til målgruppen i Midgårdshuset i Ribe og har tilkendegivet, at man er villig til at gå i dialog og samarbejde om at løse opgaven til målgruppen af udviklingshæmmede med dom.

Efter servicelovens § 4 er kommunalbestyrelserne forpligtet til at sørge for, at der er det nødvendige antal botilbudspladser til rådighed for borgere, der opfylder betingelserne for at blive visiteret til sådanne tilbud. Kommunerne har en såkaldt "forsyningsforpligtelse" på området. For at overholde forsyningsforpligtelsen kan kommunen enten anvende egne botilbud og/eller samarbejde med andre kommuner, regioner eller private tilbud.

Spørgsmål til afklaring

I forhold til at kunne være klar til at søge lånepuljen, når denne udmeldes, er det en fordel at Syddanmark så tidligt har taget hul på drøftelserne af, for hvilke målgrupper og hvor det kan være formålstjenligt at udvide botilbudskapaciteten

I første omgang er det vigtigt at afklare om kommunerne i Syd kan bakke op om at Middelfart Kommune på fællesskabets vegne ansøger den statslige lånepulje for at udbygge kapaciteten af botilbud til dobbeltdiagnostiserede.

I den forbindelse vil det også være nødvendigt drøfte, hvordan Middelfart Kommune sikres i forhold til, ikke alene at skulle bære et eventuelt underskud i forbindelse med opstart af de nye pladser. Erfaringsmæssigt tager det tid inden et nyt botilbud er fuldt belagt.

I Rammaaftalen er det aftalt "at underskud på op til 5 pct. kan ikke indregnes i taksten, men skal f.eks. dækkes ved effektivisering eller af tidligere overskud inden for samme ledelsesområde/ center. Den del af et eventuelt underskud, der overstiger 5 pct., skal indregnes i taksten i form af et tillæg senest 2 år efter det år, underskuddet vedrører.

Såfremt der helt ekstraordinært vurderes en mere hensigtsmæssig model i forhold til håndtering af over- underskud mellem årene, vil en sådan model skulle anbefales af KKR".

Socialdirektørforum anbefaler, at KKR indledningsvist drøfter om der er opbakning til sammen at ville sikre en underskudsmodel i Syd, i det omfang Middelfart måtte få tilsagn fra lånepuljen. Socialdirektørforum vil udarbejde oplæg til KKR herom til kommende møde.

Socialdirektørform anbefaler desuden, at KKR støtter op om samarbejde mellem Socialdirektørforum og Region Syddanmark om at finde løsninger på etablering af yderligere pladser til målgruppen Udviklingshæmmede med dom.

Bilag 1

Byggeplaner sammeholdt med behovet for køb

Målgruppe	Planlagte byggerier								Forventet køb af pladser			Kommuner der angiver at ville være villige til at bygge til /for fællesskabet				
	Assens	Esbjerg	Odense	Sønderborg	Tønder	Vejen	Aabenraa	Region Syddanmark	I alt	2024	2025	2026	Esbjerg	Faaborg-Midtfyn	Middelfart	Vejen
Autisme i svær/massiv grad		18	35			10	4	21	88	47	46	33	X	X		X
Udviklingshæmning		8	50		3				61	58	50	28				
Udviklingshæmning og dom										30	32	27				
Dobbeltdiagnose				4					4	60	58	48			X	
Andet (Unge psykisk sårbare og Unge og selvskade)										13	14	5				
Senhjerneskode	6						4		10							
Hjemløse		6							6							
Handicap+alder			10	10		15			35					X		
Handicap+særforanstaltning		6							6							
Social psykiatri							11		11				X			X

2.4

Forlængelse af resultatkontrakt med SDEO

Tillæg nr. 1 til:

**Resultatkontrakt mellem
Det Syddanske EU-kontor (SDEO) og
Region Syddanmark og
KKR Syddanmark**

1. januar 2022 – 31. december 2023

UDKAST

1 Indledning

Nærværende aftale er et tillæg til resultatkontrakt for drift af Det Syddanske EU-kontor for 2022-2023, se bilag 1.

Parterne har i december 2023 besluttet at forlænge kontrakten med 1 år.

Kontrakten forlænges således indtil 31. december 2024. Det gælder også målene, der fremskrives, så de er på samme niveau for 2024 som for årene 2022 og 2023 i gennemsnit. Målene i resultatkontrakten for 2022-2023 bliver herefter erstattet af følgende afsnit (jf. afsnit 3.II i kontrakten for 2022-20233):

”Der er formuleret følgende overordnede mål for kontorets arbejde for perioden 2022-2024:

- At SDEO har bidraget til et samlet hjemtag på 105 mio. kr. til syddanske aktører.
- At SDEO har bidraget til indsendelse af i alt 180 EU-ansøgninger med syddanske aktører, herunder har minimum 45 ansøgninger deltagelse fra ejerkredsen.
- At SDEO har bidraget til indsendelse af minimum 6 signaturprojekt-ansøgninger, se mere nedenfor. ”

Herudover skal kontoret i 2024 være opmærksom på, at der er vedtaget nye strategier fra 2024 for blandt andet en ny regional udviklingsstrategi, en ny sundhedsaftale og en ny erhvervsfremmestrategi.

Kontrakten forlænges på i øvrigt uændrede vilkår og ud fra et medlemskontingentet i 2024 på 5.298.335,22 kr. ekskl. moms fra henholdsvis regionsrådet og de syddanske kommuner. Kontingentet for 2024 er fremskrevet efter pris- og lønudviklingen (jf. aftalen for kommunernes og regionernes økonomi).

2 Ikrafttræden

Dette tillæg træder i kraft den 1. januar 2024.

3 Underskrifter

For Region Syddanmark
Regionsrådsformand

Dato Underskrift

For KKR Syddanmark
Formand Johannes Lundsryd Jensen

Dato Underskrift

For Foreningen "EU og internationalt samarbejde Syddanmark"
Formand Karsten Uno Petersen

Dato Underskrift

Direktør Rasmus Anker-Møller

Dato Underskrift

3.2

Status på samarbejdsprogrammet med fokus på regelforenklning og tilsynsområdet

Oversigt over KL's regelforenklingsforslag

Dato: 19. september 2023

 Sags ID: SAG-2023-03764
 Dok. ID: 3376160

 E-mail: LAR@kl.dk
 Direkte: 3370 3414

 Weidekampsgade 10
 Postboks 3370
 2300 København S

 www.kl.dk
 Side 1 af 4

Nr.	Overskrift	Ministerium	Pakke nr.
1	Bagudbetalt månedsmodel på boligstøtteområdet (UDK)	Beskæftigelsesministeriet	1
2	Afskaffelse af afgørelse om afslag for ældrechecken for en nærmere bestemt gruppe af borgere (UDK)	Beskæftigelsesministeriet	1
3	Forenkling eller omlægning af varmetillægget (UDK)	Beskæftigelsesministeriet	1
4	Ny model for merudgiftsydelser	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	2
5	Revision af magtanvendelsesreglerne	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	2
6	Regler for årsreguleringer for dagtilbud og SFO skal ensrettes	Skatteministeriet	2
7	Ny model for borgerstyret personlig assistance (BPA)	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	2
8	Ændring af betalingsloven mhp. afskaffelse af kontantbetaling	Erhvervsministeriet	2
9	Styrket undervisning for anbragte og udsatte børn og unge	Børne- og Ungeministeriet	2
10	Afskaf bindingerne på timetallene for folkeskolens fag	Børne- og Ungeministeriet	2
11	Afskaf obligatorisk læringstilbud	Børne- og Ungeministeriet	2
12	Ændring af (lovbestemte) forebyggende hjemmebesøg	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	2
13	Afskaf kommunal kontrol af dosispakket medicin	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	2
14	Afskaf obligatorisk evaluering af den pædagogiske læreplan hvert år	Børne- og Ungeministeriet	2
15	Forenkling af reglerne for registrering og sanktionering ift. regler om elev-fravær	Børne- og Ungeministeriet	2
16	Ny vurdering af udsat skolestart	Børne- og Ungeministeriet	2
17	Lempelse af revision på beskæftigelses- og socialområdet	Beskæftigelsesområdet	2
18	Gentænkt det nationale tilsyn med folkeskolen	Børne- og Ungeministeriet	2
19	Afskaf mål om 95 pct. kompetencedækning i	Børne- og Ungeministeriet	2

	folkeskolen og dertilhørende krav om indberetning		
20	Afskaf revisionskrav af Stoploven	Erhvervsministeriet	2
21	Frokostordning i dagtilbud	Børne- og Ungeministeriet	2
22	Afskaf årlig godkendelse af kvalitetsstandarder	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	2
23	Afskaf indberetningskrav på genoptræningsydelse efter § 140	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	2
24	Afskaf krav om revisitation af småbørn på 0-6 år hvert halve år	Børne- og Ungeministeriet	2
25	Ny model for tabt arbejdsfortjeneste	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	2
26	Afskaffelse af UPV	Børne- og Ungeministeriet	3
27	Administration af økonomisk sikkerhedsstillelse	Udlændinge- og Integrationsministeriet	3
28	Udarbejdelse af læreplan i dagtilbud	Børne- og Ungeministeriet	3
29	Krav om 30 timer ved barsel	Børne- og Ungeministeriet	3
30	Tilsynspraksis på dagtilbudsområdet	Børne- og Ungeministeriet	3
31	Parallelssamfundslovgivning: 30 procent-reglen om optag af børn fra udsatte områder	Børne- og Ungeministeriet	3
32	Parallelssamfundslovgivning: Dobbeltanvisning af børn til udsatte områder	Børne- og Ungeministeriet	3
33	Forenkling af indberetningspligt til dagtilbudsportalen	Børne- og Ungeministeriet	3
34	Opgørelse af parkeringsindtægter	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	3
35	Orienteringspligt i tandplejen	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	3
36	Samtykke til fissurforsøg i tandplejen	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	3
37	Samtykke til at hente barn i klassen til behandling i tandplejen	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	3
38	Værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	3
39	Udarbejdelse og offentliggørelse af tilsynspolitikker på ældreområdet	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	3
40	Afskaf krav om plejehjemsoversigt	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	3
41	Forenkling af friplejeboligtakster	Social-, Bolig- og Ældreministeriet	3

Dato: 19. september 2023

 Sags ID: SAG-2023-03764
 Dok. ID: 3376160

 E-mail: LAR@kl.dk
 Direkte: 3370 3414

 Weidekampsgade 10
 Postboks 3370
 2300 København S

 www.kl.dk
 Side 2 af 4

42	Faglig vejledning bliver til instruks	Social- og Boligstyrelsen /Socialtilsynet	4
43	National Koordination på socialområdet	Social- og Boligstyrelsen	4
44	Ankestyrelsens tilsyn med kommunerne på det udsatte børne- og ungeområde og handicapområdet	Det kommunale tilsyn/ Ankestyrelsen	4
45	Forældrekompetenceundersøgelse	Ankestyrelsen	4
46	Børnesagsbarometeret, Handicapsagsbarometeret m.fl.	Ankestyrelsen	4
47	Færre dokumentationskrav på socialområdet	Ankestyrelsen	4
48	Forløb for mennesker med spiseforstyrrelse	Sundhedsstyrelsen	4
49	Statslig opfølgning på udvalgte kommuners anvendelse af børnehuse	Social-, Bolig og Ældreministeriet og SISO	4
50	Afskaf muligheden for at indgive bekymringshenvendelser til STPS	Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS)	4
51	Opgaveglidning på smerteområdet	Sundhedsstyrelsen	4
52	Epilepsi - anbefalinger for tværsektorielle forløb	Sundhedsstyrelsen	4
53	Udkast til handlingsplan for mikrobiel resistens	Sundhedsstyrelsen	4
54	Indrapportering af data for samlet skole og for afdelinger	Styrelsen for Uddannelse og Kvalitet (STUK)	4
55	STUK's praksis for folkeskoletilsyn	Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK)	4
56	Tilsynspraksis på dagtilbudsområdet	Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK)	4
57	Dagtilbudsportal minimumsnormeringer	Styrelsen for Undervisning og Kvalitet	4
58	Bagatelgrænse for anmeldelse af databrud	Datatilsynet	4
59	Borgerserviceopgaver vedr. undtagelse for digital selvbetjening på UDK's områder	Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (+ Digitaliseringsstyrelsen)	4
60	Fortegnelseskrav er for detaljerede	Datatilsynet	4
61	Overvågning af kommunernes brug af registersammenkørte data	Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering	4

Dato: 19. september 2023

 Sags ID: SAG-2023-03764
 Dok. ID: 3376160

 E-mail: LAR@kl.dk
 Direkte: 3370 3414

 Weidekampsgade 10
 Postboks 3370
 2300 København S

 www.kl.dk
 Side 3 af 4

62	Forenkling og digitalisering af byggereguleringen (selvstændigt projekt)	Social-, Bolig- og Ældreministeriet (Social og Boligstyrelsen)	5
63	Afskaf kommunal medfinansiering af boligstøtte	Beskæftigelsesministeriet	6
64	Lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet	Justitsministeriet	6
65	Hjemmel til selvbetjent kandidatanmeldelse	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	6
66	Ligestillingslovens §§ 5 og 5a	Digitaliserings- og ligestillingsministeriet	6
67	Tilladelser til udendørs mobile robotter	Transportministeriet	6
68	Manglende certifikater til brug ved RPA-løsninger	Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet	6
69	En opkrævningslov	Skatteministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet m.fl.	6
70	Afskaf dokumentationskrav i anonym telefonrådgivning	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	6
71	Ophævelse af krav om kontering på omkostningsstedsnummer	Indenrigs- og Sundhedsministeriet	6
72	Belastning som følge af PFAS	Miljøministeriet	6
73	Praksisforbedringer i klagesagsbehandlingen	Erhvervsministeriet	6
	Fortegnelseskrav er for detaljerede (genfremsendes, jf. nr. 60)	Datatilsynet	6

Dato: 19. september 2023

 Sags ID: SAG-2023-03764
 Dok. ID: 3376160

 E-mail: LAR@kl.dk
 Direkte: 3370 3414

 Weidekampsgade 10
 Postboks 3370
 2300 København S

 www.kl.dk
 Side 4 af 4

3.2

Status på samarbejdsprogrammet med fokus på regelforenklning og tilsynsområdet

Ændring af betalingsloven mhp. afskaffelse af kontantbetaling

Ministerium:

Erhvervsministeriet

Udfordring:

Håndtering af kontanter i kommunens institutioner, som fx skoler og biblioteker, er administrativt omkostningskrævende på grund af behovet for sikkerhed, opbevaring, transport og afstemning. Afskaffelse af muligheden for kontantbetaling på relevante institutioner vil derfor give mulighed for at frigøre administrative ressourcer.

Elektroniske betalingsmetoder er hurtigere og mere effektive og kan frigøre administrative ressourcer. Flere kommuner har således mikrobetaling på skoler, hvor eleverne får udleveret et kort eller en chip, som forældrene kan fylde op på. Dette kort skal så bruges som betalingsmiddel i primært skoleboderne. Der er typisk også mulighed for betaling via MobilePay.

Ifølge bekendtgørelse af lov om betalinger § 81, stk. 1 er betalingsmodtagere imidlertid som udgangspunkt forpligtet til at tage imod kontanter, hvis de modtager betaling med betalingsinstrumenter som fx betalingskort og mobilbetaling via app. Reglerne kan ikke omgås ved fx at skilte med, at man ikke tager imod kontant betaling eller frabeder sig kontant betaling, og ej heller ved at undlade at have byttepenge.

Løsning:

KL foreslår, at det gøres muligt for offentlige institutioner at undgå kontantbetaling, gennem en ændring af Betalingslovens § 81.

Der henvises til, at der er forskelle i regler om betaling i forskellige lande. For eksempel har butikker, restauranter og cafeer, herunder de fleste offentlige institutioner, i Sverige frihed til selv at indgå en aftale om, at de ikke modtager kontanter.

Potentiale:

Afskaffelse af reglen om kontantbetaling i det offentlige har flere fordele:

- Øget effektivitet: Elektroniske betalingsmetoder er hurtigere og mere effektive end kontantbetaling. Det reducerer behovet for manuel håndtering af kontanter, hvilket kan resultere i tidsbesparelser.
- Sikkerhed: Elektroniske betalingsmetoder er normalt mere sikre end kontanter, da risikoen for tab, tyveri og røveri minimeres. Dette kan beskytte både borgere og offentlige ansatte.
- Omkostningsbesparelser: Håndtering af kontanter kan være omkostningskrævende på grund af behovet for sikkerhed, opbevaring, transport og tælling.

Dato: 22. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3362870

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



- Fremme digital inklusion: Afskaffelse af kontanter kan tilskynde flere borgere til at blive fortrolige med digitale betalingsmetoder, hvilket kan fremme digital inklusion.

Kontaktperson:

Lars Eckerøth, Økonomisk Sekretariat, KL (3370 3414 / lar@kl.dk)

Anders Winding, Økonomisk Sekretariat, KL (anw@kl.dk)

Dato: 22. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764

Dok. ID: 3362870

E-mail: LAR@kl.dk

Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10

Postboks 3370

2300 København S

www.kl.dk

Side 2 af 2

Styrket undervisning for anbragte og udsatte børn og unge

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Lovforslaget (Styrkelse af undervisningen for anbragte og udsatte børn og unge mv.) sigter mod at forbedre kvaliteten af undervisningen for anbragte og udsatte børn og unge og gennem ny lovgivning for interne skole og skole-/dagbehandlingstilbud. KL har i sit høringssvar lagt vægt på en bekymring for, at den valgte model for de pågældende skoletilbud kan føre til øget bureaukrati, et administrativt tungt system og et kompliceret tilsyn. KL har påpeget disse udfordringer og peget på løsninger, som vil begrænse bureaukratiet og forbedre løsningen både for borgerne og kommunerne.

Lovforslaget indebærer, at kommuner med en af de omfattede skoler, beliggende i kommunen, skal føre et bureaukratisk tilsyn med bl.a. godkendelsesproces, institutionens kvalitet, økonomi samt tilsyn med en ikke defineret opdeling mellem undervisning og tilbuddets behandling. Børnene på de pågældende skoler har komplekse og uens udfordringer, herunder anbringelse eller en kombination af diagnoser. Lovens udformning betyder, at hver kommune vil skulle opbygge betydelige kompetencer til at administrere og udføre tilsynet med, i mange tilfælde, enkelte eller få institutioner. Sammenlagt stiller det kommunerne i en situation, hvor løsninger beror på behov for markant kompetenceudvikling i kommunen og formalistiske formkrav til håndteringen af de pågældende skoletilbud.

Ud over nye krav skal der fremadrettet laves et konkret samarbejde mellem beliggenhedskommunen og Socialtilsynet. Socialtilsynet skal varetage tilsynet af behandlingen og beliggenhedskommunen har fortsat ansvaret for tilsyn med undervisningen. Opdelingen mellem behandling og undervisning og samarbejdet med socialtilsynet vil medføre betydelig administration og et kompetencebehov i forvaltningerne. Lovforslaget rammer særligt kommuner med kun få skoletilbud, da disse vil skulle opbygge uforholdsvis stor kompetence til at varetage området.

Løsningsforslag:

Udvikle en ny og mindre administrativ tung model for interne skoler og skole-/dagbehandlingstilbud.

Give større mulighed for at samle tilsynsforpligtelsen på tværs af kommuner.

Potentiale:

I DUT- forhandlingerne er der lagt op til at kompensere kommunerne for den ekstra administrative opgave med ca. 12 mio. kr. KL har i

Dato: 23. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3363466

E-mail:

KANK@kl.dk
K@kl.dk
Direkte: 3370 33663370
33663370 3366

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København
SWeidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København
SWeidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



forhandlingerne påpeget at omkostningerne nærmere bliver det dobbelte, hvis lovens intention skal opfyldes.

Status:

DUT-forhandlingerne er uafklarede. Loven forventes at blive præsenteret i Folketingets åbningsuge og med ikrafttrædelse 1. januar 2024.

KL-kontaktperson:

Kasper Nordborg Kiær, Børn, Unge & Folkeskole, KL (kank@kl.dk / 3370 3366)

Dato: 23. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3363466

E-mail:

KANK@kl.dk
K@kl.dk
Direkte: 3370 33663370
33663370 3366

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København
SWeidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København
SWeidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
l.dk

Side 2 af 2

Ændring af (lovbestemte) forebyggende hjemmebesøg

Ministerium

Social-, Bolig- og Ældreministeriet

Udfordring/problem

Kommunerne skal i dag tilbyde forebyggende hjemmebesøg til ældre. Lovgivning stiller en række krav til, hvilke borgere der skal tilbydes forebyggende hjemmebesøg. Se de nuværende regler nedenfor:

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3362357

E-mail: SILN@kl.dk
Direkte: 3370 3416

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

§ 79 a. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde mindst et årligt forebyggende hjemmebesøg til alle borgere, der er fyldt 82 år, og som bor i kommunen, jf. dog stk. 2-4.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde et forebyggende hjemmebesøg til alle borgere, som bor i kommunen, i deres fyldte 75. år og deres fyldte 80. år.

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde et forebyggende hjemmebesøg til alle borgere, som bor alene i kommunen, i deres fyldte 70. år.

Stk. 4. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde forebyggende hjemmebesøg efter behov til borgere i alderen 65 år til 81 år, som er i særlig risiko for at få nedsat social, psykisk eller fysisk funktionsevne, og som bor i kommunen.

Stk. 5. Kommunalbestyrelsen tilrettelægger besøgene efter behov, jf. dog stk. 1-3.

Stk. 6. Kommunalbestyrelsen kan vælge at undtage de borgere, som modtager både personlig pleje og praktisk hjælp efter § 83, fra ordningen om forebyggende hjemmebesøg.

Stk. 7. Ældreministeren kan fastsætte regler om de kommunale forpligtelser efter stk. 1-6, herunder om samordning med andre generelle kommunale forebyggende og aktiverende foranstaltninger og om andre måder at gennemføre det forebyggende hjemmebesøg på end ved besøg i hjemmet.

De statslige regler tager ikke højde for at kommunernes borgersammensætning er forskellig, og det foreslås, at reglerne §79 stk. 1-4 ændres, således at der bliver større frihed til, at kommunerne kan målrette tilbud om forebyggende hjemmebesøg med henblik på at opspore de borgere, der har størst behov og dermed afvige fra aldersbestemte kriterier.

Løsning

Ændre de nuværende regler for forebyggende hjemmebesøg således at kommunerne får mulighed for at målrette ressourcerne til de grupper, som - uanset alder - har størst behov pga. sociale eller helbredsmæssige udfordringer.

Potentiale

Der lægges ikke op til at afskaffe forebyggende hjemmebesøg, men for at give mulighed at tilbyde besøg mere målrettet. Der skønnes med usikkerhed et potentiale i størrelsesordenen 10-20 mio. kr.

Status

Forslaget er afleveret til regeringen i forbindelse med ØA2024.

KL-kontaktpersoner

Simon Lautrop Nielsen, Økonomisk Sekretariat, KL (siln@kl.dk / 3370 3416)

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3362357

E-mail: SILN@kl.dk
Direkte: 3370 3416

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Afskaf bindingerne på timetallene for folkeskolens fag

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Der er i folkeskoleloven fastsat bindende minimumstimetal for undervisningen i dansk, matematik og historie for hvert enkelt klassetrin og samlet for hele skoleforløbet samt for det samlede antal fagundervisningstimer for hvert enkelt klassetrin og samlet for hele skoleforløbet. Der er derudover fastsat vejledende timetal for alle andre fag for hvert enkelt klassetrin og samlet for skoleforløbet.

Alle folkeskoler skal hvert år indberette en lang række data relateret til undervisningen. Hver skole er forpligtet til at indberette en række oplysninger relateret til fagundervisningen, herunder hvor mange undervisningstimer der er planlagt på hver enkelt klassetrin, for hvert enkelt fag i løbet af året. Det indebærer eksempelvis, at skolerne for hver enkelt klasse, der har et projektforbøb, emneuge, ekskursioner og lejrskoler er forpligtet til at vurdere, hvor stor en del af tiden, der bliver brugt på aktiviteter af relevans for de enkelte fag og herefter indberette denne tiden som fagundervisning for hvert af disse fag. Det samme er gældende for antallet af timer til understøttende undervisning. Det skal også for ekskursioner og lejrskoler mv. vurderes, hvor lang tid der blev brugt på elevernes hviletid og fritid – tid som dermed ikke kan indberettes. Skolerne skal endvidere indberette, hvor mange elever der er fritaget for kristendomskundskab, samt om konfirmationsforberedelsen finder sted på 7. eller 8. klassetrin.

Dette er en ret omfattende vurderings- og dokumentationsopgave for skolerne.

Herudover er udfordringen ved timetalsbindingerne og indberetningskravene, at de ikke understøtter fleksibel planlægning af skoledagen, da fleksibel planlægning gør vurderings- og indberetningsopgaven vanskeligere og øger risikoen for, at skolen i et evt. tilsyn med overholdelse af timetallet får kritik af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet. Reglerne er derved med til at spænde ben for realiseringen af de politiske ambitioner om en mere varieret og motiverende undervisning med flere praktiske og undersøgende undervisningsformer, der kan løfte elevernes motivation og bidrage til at få alle med.

Løsningsforslag:

Bindingerne på timetallet for folkeskolens fag løsnes markant, så der fremover kun er minimumstimetal for fagundervisningen set under ét (for hver årgang) og vejledende timetal for de tre fagblokke. Reglerne om indberetning af timetal afskaffes.

Dato: 25. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3364202

E-mail: CLRA@kl.dk
Direkte: 3370 3671

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



Status:

Der er mandat fra bestyrelsen og forslaget er blevet givet til regeringen.

KL-kontaktperson:

Christian Lamhauge Rasmussen, Børn, Unge og Folkeskole, KL (clra@kl.dk
/ 3370 3671)

Dato: 25. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3364202

E-mail: CLRA@kl.dk
Direkte: 3370 3671

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Afskaffe kommunal kontrol af dosispakket medicin

Ministerium

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Udfordring/problem

Kommunen skal kontrollere dosispakket medicin leveret af apoteket, hvis kommunen skal administrere dette. Dosispakket medicin er medicin, der er pakket i de rette doser til den enkelte borger allerede fra apoteket. Medicinen doseres i pakker (små plastposer).

Dosispakning ordineres af en læge, og selve pakningen foregår på apoteket. Ordningen er til patienter med stabil medicinering og med behov for hjælp til at håndtere den daglige medicin. Dosispakket medicin har en meget lavere fejlmargen end dispenseret medicin. Opgørelser viser, at antallet af fejl på dosispakket medicin udgør 2 fejl pr. 1 mio. dosisposer. Det kommunale kontroltjek er derfor ikke nødvendigt og bør afskaffes.

Løsning

Afskaffe det kommunale kontroltjek af dosispakket medicin.

Potentiale

Kan frigøre personale, der i dag håndterer kontroltjek af dosispakket medicin fra apoteket.

Status

Der arbejdes med forslaget i regi af implementeringsstyregruppen for dosispakket medicin, der omfatter deltagere fra Styrelsen for patientsikkerhed, Danske Regioner, Indenrigs- og sundhedsministeriet, Apotekerforeningen og KL.

Kontaktperson

Simon Lautrop Nielsen, Økonomisk Sekretariat, KL (siln@kl.dk / 3370 3416)

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3362360

E-mail: SILN@kl.dk
Direkte: 3370 3416

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Afskaf kommunal medfinansiering af boligstøtte

Ministerium:

Beskæftigelsesministeriet

Udfordring:

UDK beregner og udbetaler boligstøtte til borgere på baggrund af objektive kriterier, som kommunerne efterfølgende medfinansierer. Fordi ydelsen beregnes og tildeles på baggrund af objektive kriterier, har kommunerne i praksis ikke nogen opgave relateret til ordningen. Der er således ingen sammenhæng mellem den nuværende finansieringsmodel og kommunernes ansvar ifm. tildelingen af ydelsen.

Derimod skaber den nuværende finansieringsmodel, der involverer betalingsstrømme mellem kommuner, stat og UDK, en række administrative byrder:

- Det afføder ekstra administration ift. afstemning, opfølgning, generel ledelsesinformation mv. i alle kommuner.
- Den nuværende model komplicerer UDK's administration af boligstøtte ift. håndteringen af mellemkommunal refusion, den løbende drift og vedligehold af IT-løsninger og diverse integrationer, samt sagsbehandling af henvendelser mv. i forhold til udvekslede data.
- Systemtilpasninger og generel administration i UDK er finansieret af kommunernes administrationsbidrag.
- Mellemkommunal afregning af boligstøtte afføder administration hos kommunerne. I tilfælde, hvor en kommune medvirker med indflytning af en borger i boformer i en anden kommune, er kommunen ansvarlig for at medfinansiere borgerens boligstøtte selvom borgeren har bopæl i den anden kommune. Finansieringskommunen har derpå ansvar for at meddele UDK, hvis kommunen skal finansiere boligstøtte for en borger i en anden kommune. I tilfælde af fejl i opkrævningen, er finansieringskommunen og bopælskommunen pålagt at håndtere mellemværendet.

Den nuværende finansieringsmodel for boligstøtte skaber dermed administration for både kommuner og UDK, hvorfor det bør overvejes, om kommunerne fortsat bør medfinansiere boligstøtte.

Løsningsforslag:

Det foreslås, at den kommunale medfinansiering af boligstøtte afskaffes således, at staten overgår til at finansiere 100 pct. af ydelsen. Herved vil administrative opgaver relateret til driften af området bortfalde.

Der kan henvises til [afskaffelsen af den kommunale medfinansiering af efterlevelseshjælp](#) og [omlægningen af den kommunale medfinansiering af dagpenge ved pasning af alvorligt syge børn](#), hvor formålet, ligesom med

Dato: 18. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3372401

E-mail: AUFB@kl.dk
Direkte: 3370 3571

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



ovenstående forslag, var at lette den afledte administration for kommuner og UDK. De to førnævnte sager er eksempler på væsentligt mindre ordninger end boligstøtte, som blev afskaffet, hvorfor potentialet med denne sag er betydeligt større.

Potentiale:

Potentialet ved at afskaffe den kommunale medfinansiering af boligstøtte vurderes at være væsentligt i kommunerne. KL har endvidere været i dialog med UDK, der vurderer, at der også kan være et potentiale i UDK afhængigt af, hvordan den endelige model er udformet.

KL-kontaktperson:

August Frisenberg Buhl, Økonomisk Sekretariat, AUFB@KL.dk, 3370 3571

Dato: 18. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3372401

E-mail: AUFB@kl.dk
Direkte: 3370 3571

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Afskaf kravet om plejehjemsoversigt

Ministerium:

Social-, Bolig- og Ældreministeriet

Udfordring:

Alle plejehjem og deres nøgledata skal publiceres på plejehjemsoversigten.dk efter en fast skabelon. Men mange kommuner publicerer de samme informationer på egne hjemmesider.

Målet med Plejehjemsoversigten fra 2018 var at give borgere mulighed for at sammenligne alle plejehjem på udvalgte parametre, fx i forbindelse med valg af plejehjem. Men i dag har mange kommuner egne hjemmesider med samme (og ofte udvidet) indhold. I disse tilfælde bliver Plejehjemsoversigten.dk til redundant data, som skal opdateres manuelt. Borgeren risikerer dermed at blive underinformeret i forhold til besøg på kommunens egen hjemmeside, og det er vurderingen, at plejehjemssøgende borgere sjældent har behov for at kunne benchmarke plejehjem på tværs af kommunegrænser.

For den kommunale administration, der skal vedligeholde data, er der tale om administrativt dobbeltarbejde, som nødvendigvis må ske manuelt (hvor kommunale hjemmesider kan have fordel af integration med kommunens øvrige it- systemer (fx med tekst, billeder, boligpriser etc.)).

Løsningsforslag:

KL foreslår, at plejehjemsoversigten.dk nedlægges.

Potentiale:

KL vurderer, at der er tale om unødigt administration, og at det administrative potentiale er væsentligt.

KL-kontaktperson:

Sara Backe (sarb@kl.dk / 3370 3680)

Dato: 19. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3371878

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Afskaf krav om revisitation af småbørn 0-6 år mindst hvert halve år

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

I henhold til bekendtgørelsens § 6 om folkeskolens specialpædagogiske bistand til børn, der endnu ikke har påbegyndt skolegangen, foretages evaluering to gange om året. Det vurderes ressourcekrævende med så hyppig visitation af støtteindsatser med inddragelse af PPR.

Løsningsforslag:

Der kan drages inspiration fra Prøvebekendtgørelsens § 30, hvori det fremgår, at skolens leder skal tilbyde særlige prøvevilkår til elever med psykisk eller fysisk funktionsnedsættelse eller tilsvarende vanskeligheder, når dette er nødvendigt for at ligestille disse elever med andre i prøvesituationen på baggrund af en pædagogisk-psykologisk vurdering og efter samråd med eleven og dennes forældre. § 30 stk. 3 adresserer, at "inddragelse af pædagogisk-psykologisk rådgivning kan undlades, hvis skolens leder vurderer, at det ikke er nødvendigt, og hvis forældrene er enige heri. Stk. 4. Skolens leder skal sikre, at forældrene orienteres om, at de til enhver tid kan anmode om, at pædagogisk-psykologisk rådgivning inddrages".

Potentiale:

Det er ikke muligt at lave en præcis opgørelse, men den sparede tid vurderes at være betydelig pga. dels frekvensen på revisitationen og opgavens omfang.

KL-kontaktperson:

Aleksandra Raaschou Beck, Børn, Unge & Folkeskole, KL (arbe@kl.dk / 3370 3469)

Dato: 23. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3363510

E-mail: ARBE@kl.dk
Direkte: 3370 3469

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Afskaf mål om 95 pct. kompetencedækning i folkeskolen og dertilhørende krav om indberetning

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Alle folkeskoler skal hvert år indberette, om det personale, der varetager undervisning i folkeskolen, har undervisningskompetence. Oplysninger skal indberettes på afdelingsniveau for afdelingsopdelte skoler. Det skal for hver enkelt underviser vurderes, hvilke fag de har undervisningskompetence i efter folkeskoleloven.

Hvis en underviser varetager undervisning i et fag, vedkommende ikke har formel undervisningskompetence i (enten linjefag fra læreruddannelsen eller en pædagoguddannelse i børnehaveklassen), skal skolelederen for hver enkelt medarbejder vurdere, om vedkommende har efteruddannelse og/eller erfaring, der svarer til linjefagskompetence.

De to administrative systemer IST/Tabulex Trio eller KMD Educa Personale kan – når skolelederen har foretaget sin vurdering og lagt disse oplysninger ind i systemet for den enkelte medarbejder – automatisk indberette kompetencedækning for hver enkelt undervisningstime, vedkommende har varetaget.

Skoler, der ikke benytter et af disse systemer, skal manuelt indberette disse oplysninger i Styrelsen for It og Lærings systemer, for hvert enkelt fag i hver enkelt klasse. Det kan være en omfattende opgave.

Løsningsforslag:

Målsætningen bør erstattes af mere fleksible rammer, som giver skoleledelsen mulighed for at prioritere kompetencer og ressourcer lokalt, og hvor der arbejdes på at skabe så høj kompetencedækning som muligt i fagene. Det vil betyde, at skolerne ikke skal indberette kompetencedækningen til styrelsen.

Potentiale:

KL vurderer, at potentialet er væsentligt.

KL-kontaktperson:

Freya Sloth Hansen, Børn, Unge og Folkeskole, KL (frsh@kl.dk / 3370 3645)

Dato: 23. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3363423

E-mail: FRSH@kl.dk
Direkte: 3370 3645

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Afskaf obligatorisk læringstilbud

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Med loven om det obligatoriske læringstilbud for børn i udsatte boligområder er der indført et nyt tilbud i dagtilbudsloven, og alle 1-årige børn fra udsatte boligområder skal have et obligatorisk læringstilbud, hvis de ikke er indskrevet i et dagtilbud. Reglerne trådte i kraft den 1. juli 2019.

Det obligatoriske læringstilbud har en varighed på 25 timer ugentligt, og indeholder målrettede forløb til både børn og forældre.

Kommunalbestyrelsen skal sikre, at forløbene styrker børnenes sproglige kompetencer, læringsparathed samt kendskab til danske traditioner, normer og værdier. Indsatsen og forløbene skal tilrettelægges i overensstemmelse med den pædagogiske læreplan. Lederen i den enkelte daginstitution er ansvarlig for at registrere fremmødet i det obligatoriske læringstilbud.

Lederen i daginstitutionen er dertil ansvarlig for at informere forvaltningen, hvis et barn eller forældrene ikke deltager i de målrettede forløb eller hvis et barn over en periode på en kalendermåned benytter det obligatoriske læringstilbud mere eller mindre end 25 timer om ugen. Lederens information til forvaltningen skal danne grundlag for kommunalbestyrelsens afgørelse om standsning af børneydelsen. Kommunalbestyrelsens eventuelle afgørelse om standsning af børneydelsen er gældende for et kvartal. Det obligatoriske læringstilbud skal stilles gratis til rådighed for forældrene, og kommunalbestyrelsens tilskud til pladsen skal derfor udgøre 100 pct. af udgiften til pladsen.

Loven giver mulighed for at forældre, der ikke ønsker, at deres barn skal optages i et obligatorisk læringstilbud, kan forestå indsatsen selv. Vælger forældrene dette, skal kommunalbestyrelsen gennem tilsyn sikre, at indsatsen står mål med det obligatoriske læringstilbud

Løsningsforslag:

Afskaffelse af lov om obligatorisk læringstilbud (§44 a i dagtilbudsloven).

Potentiale:

Loven om bedre fordeling har ikke haft det forventede omfang, og flere af de berørte kommuner har ingen børn i målgruppen for det obligatoriske læringstilbud. For kommuner med børn optaget i det obligatoriske læringstilbud er erfaringen, at effekten af lovgivningen ikke står mål med de påkrævede ressourcer og den øgede administration ift. opskrivning, information til forvaltning, målrettede forløb, tilsyn med forældre mv. Dette da børnene ofte indmeldes i et dagtilbud kort efter start på det obligatoriske læringstilbud, eller under alle omstændigheder ville have været optaget i et dagtilbud få måneder efter deres 1-års fødselsdag, og dermed kun kommer i dagtilbud ca. 3-6 måneder tidligere. Af samme grund opleves de obligatoriske læringstilbud som administrativt tunge og meget ressourcekrævende for alle berørte kommuner.

KL-kontaktperson:

Dato: 23. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3363515

E-mail: ARBE@kl.dk
Direkte: 3370 3469

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



NOTAT

Aleksandra Raaschou Beck, Børn, Unge & Folkeskole, KL (arbe@kl.dk / 3370 3469)

Dato: 23. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3363515

E-mail: ARBE@kl.dk
Direkte: 3370 3469

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Afskaf revisionskrav til Stoploven

Ministerium:

Erhvervsministeriet

Udfordring:

Stoplovens formål er at sikre, at de forbrugerfinansierede værdier, der skabes i vandsektoren, forbliver i sektoren, så der opretholdes et hvile-i-sig-selv princip. For at kontrollere dette kræver Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, at kommunerne hvert år indberetter og dokumenterer, om der i forhold til deres drikke- og spildevandsselskaber er foretaget uddelinger, afståelser eller omstruktureringer omfattet af registreringspligten efter Stoplovens § 2.

Det er desuden et krav, at kommunens indberetning skal revisorpåtegnes. Udover selve indberetningen og udgiften til revisor skal kommunen bruge tid på at fremskaffe dokumentation til revisor.

Det er mere end ti år siden, at vandselskaberne blev selvskabsgjorte, og der er vandtætte skotter imellem kommunen og vandselskaberne. Alle kommuner indberetter således hvert år, at der ikke har været uddelinger til vandselskaberne sammen med revisionserklæringer, der bekræfter dette.

Siden 2018 har Konkurrence- og Foreklingsstyrelsen i blot fem tilfælde ikke kunnet godkende kommunernes indberetning. De få tilfælde skal ses i sammenhæng med de ressourcer, der anvendes på indberetning, fremskaffelse af dokumentation, udarbejdelse af høringssvar i kommunerne og sagsbehandlingen i Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, samt betaling af revisor.

Løsningsforslag:

Afskaffelse af krav om årlig revisorpåtegnet indberetning. Der kan som alternativ overvejes at indføre stikprøvebaseret revision.

Potentiale:

KL vurderer, at en afskaffelse af kravet om revisorpåtegnet indberetning vil kunne frigøre kommunerne for årlige omkostninger på ca. 5 mio. kr.

KL-kontaktperson:

Lars Eckerøth, Økonomisk Sekretariat, KL (lar@kl.dk / 3370 3414).

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3362220E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København Swww.kl.dk
Side 1 af 1

Afskaffe årlig godkendelse af kvalitetsstandarder

Ministerium

Social-, Bolig- og Ældreministeriet

Udfordring/problem

Kommunalbestyrelsen skal mindst én gang årligt udarbejde en kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg, for personlig og praktisk hjælp m.v., rehabiliteringsforløb samt kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning.

Der anvendes mange kommunale ressourcer på at gennemgå og godkende kvalitetstandarderne hvert år. Der er ofte kun minimale ændringer til kvalitetstandarderne fra år til år, men uanset, om der er et behov for ændringer eller ej, skal de gennemgås og godkendes politisk hvert år.

Denne gennemgang og behandling tager tid, der proportionelt ikke kommer borgerne til gode. Kravene vurderes derfor at give anledning til unødvendigt bureaukrati.

Løsning

Afskaffelse af krav om årlig godkendelse af kvalitetsstandarder. Der kan som alternativ overvejes at indføre krav om godkendelse af kvalitetsstandarderne hvert tredje år.

Potentiale

KL vurderer, at potentialet er væsentligt.

Kontaktperson

Simon Lautrop Nielsen, Økonomisk Sekretariat, KL (siln@kl.dk / 3370 3416)

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3362359

E-mail: SILN@kl.dk
Direkte: 3370 3416

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Afskaffe indberetningskrav på genoptræningsydelse efter § 140

Ministerium

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Udfordring/problem

Fysio- og ergoterapeuter skal indberette genoptræningsydelser, der er udført efter Sundhedsloven § 140 til Sundhedsdatastyrelsen.

Kommunerne har myndighedsansvaret for at tilbyde genoptræning til udskrevne patienter, der har et lægefagligt begrundet behov for genoptræning.

Det er obligatorisk for fysio- og ergoterapeuter at indberette disse genoptræningsydelser. Indberetningen foregår via indrapportering af såkaldte SKS-koder, som konkret fortæller, hvilken genoptræning kommunen har udført.

SKS-koderne anvendes hverken af SDS eller kommunerne i sekundær regi, hvilket blandt andet skyldes, at koderne er for upræcise i deres definitioner.

Kommunerne skal, jf. ØA23, implementere FSIII på § 140. Det er planen, at indberetninger ift. FSIII træder i stedet for SKS-koderne. Men der er ikke truffet endelig aftale herom.

Løsning

Afskaffe krav om indberetning af genoptræningsydelser.

Potentiale

KL vurderer, at potentialet er væsentligt, men at der kan være forskelle på tværs af kommuner på grund af forskelle i tekniske løsninger.

Status

KL er i dialog med Sundhedsdatastyrelsen om afskaffelsen af anvendelsen af SKS-koder ift. den kommunale genoptræningsindsats (§ 140 i sundhedsloven).

Kontaktperson

Simon Lautrop Nielsen, Økonomisk Sekretariat, KL (silin@kl.dk / 3370 3416)

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3362354

E-mail: SILN@kl.dk
Direkte: 3370 3416

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Afskaffelse af afgørelse om afslag på ældrechecken for en nærmere bestemt gruppe af borgere

Ministerium:

Beskæftigelsesministeriet

Udfordring:

Udbetaling Danmark udsender i dag afslagsbreve i de tilfælde, hvor borgeren ikke kan få ældrecheck, enten fordi formuen er over grænsen, fordi tillægsprocenten er 0, eller fordi borgeren eller dennes pensionistsamlever/ægtefælle ikke har afgivet de fornødne formueoplysninger.

Udbetaling Danmark sender årligt ca. 775.000 afslagsbreve vedr. ældrecheck og har i relation til dette ca. 60.000 telefonopkald årligt. Det er Udbetaling Danmarks erfaring, at en andel af disse afgørelser skaber utilfredshed og forvirring hos borgerne.

Ældrechecken er ikke en ydelse, der skal ansøges om, hvorfor borgerne ofte reagerer på at modtage et afslag på en ydelse, de ikke har ansøgt om. Reaktionerne bærer præg af en vis frustration, da en større del af borgerne ikke forventer at kunne modtage ældrecheck, hvis de har en større formue. Dertil kommer at en lang række borgere klager til Udbetaling Danmark over, at de er utilfredse med, at deres formue bliver udstillet i forbindelse med afslagsbrevet til deres samlever/ægtefælle.

Løsningsforslag:

Det foreslås, at der foretages en ændring af reglerne så der som udgangspunkt ikke længere skal træffes afgørelse om afslag, når formuen overstiger formuegrænsen. Konkret foreslås det, at Udbetaling Danmark – efter en udsøgningsmodel, hvor det på baggrund af registeroplysninger fra Skattestyrelsen kan konstateres, at borgers formue er over formuegrænsen (91.900 kr. i 2021) – undlader at sende afslag.

Potentiale:

KL vurderer, at regelforenklingsens effekt på UDK's administration vil være væsentlig.

KL-kontaktperson:

Lars Eckerth, Økonomisk Sekretariat (lar@kl.dk / 3370 3414)

Dato: 3. oktober 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3376165

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Afskaffelse af UPV

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Med lovforslaget afskaffes uddannelsesparathedsvurdering samt enkelte formelle proceskrav i forbindelse med uddannelsesparathedsvurdering. Lovforslaget lægger i stedet op til, at kommunerne skal bruge administrative ressourcer på nye og flere proceskrav af området.

Lovforslaget indebærer, at kommunerne som erstatning for parathedsvurderingen skal udvide den nuværende "plan for sammenhængende vejledning" med en lang række nye proceskrav.

Planen skal fremover omfatte beskrivelse af vejledning – og skoleindsatser for to klassetrin mere (7- og 10. klasse) end hvad gælder i dag. I dag skal planen kun omfatte vejledningsindsatser for 8.-9. klassetrin. Dertil skal planen indeholde proceskrav i forhold til identifikation af elever med behov for en særlig målrettet skole- og vejledningsindsats, tidspunkter for afvikling af møder samt deltagere og mødernes indhold mv. Lovforslaget øger således antallet og detaljeringen i forhold til det, der fjernes med parathedsvurderingen. Opgaverne er af ren administrativ karakter.

Ud over nye proceskrav indebærer afskaffelsen af uddannelsesparathedsvurderingen, at standpunktskarakterer fra karakterdatabasen til den kommunale ungeindsats ikke længere IT-understøttes. I forhold til vejledningsindsatsen i grundskolen betyder det, at kommunale medarbejdere (vejledere) ikke automatisk har adgang til data om elevernes karakterer på trods af, at karaktererne ligger til grund for valg af ungdomsuddannelse. Det samme gælder for vejledningsindsatsen efter grundskolen, hvilket ikke er optimalt i forhold til vejledning af elever og unge. Det vurderes potentielt at give øget administration i den kommunale ungeindsats.

Løsningsforslag:

KL foreslår, at lovgivningen understøtter, at kommunerne selv lokalt kan tilrettelægge skole- og vejledningsindsatser, og at krav til indhold i en lokal tilrettelagt sammenhængende plan afskaffes.

Potentiale:

En ændring af lovforslaget vil understøtte mindre sagsbehandlings- og udvalgsbehandlingstid i kommunerne. KL vurderer, at potentialet er væsentligt.

Status:

Dato: 14. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3371780

E-mail: KAGH@kl.dk
Direkte: 3370 3365

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



Loven forventes at blive præsenteret for Folketinget i løbet af efteråret 2023 og med ikrafttrædelse 1. august 2024.

KL-kontaktperson:

Jesper Holkjær Gormsen, Økonomisk Sekretariat i KL (jehg@kl.dk / 3370 3663)

Dato: 14. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3371780

E-mail: KAGH@kl.dk
Direkte: 3370 3365

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Bagudbetalt månedsmodel på boligstøtteområdet

Ministerium:

Beskæftigelsesministeriet

Udfordring:

Boligstøtten er i dag forudbetalt og udbetales som en foreløbig ydelse. Det medfører væsentlige udfordringer for såvel borgere som administrationen i Udbetaling Danmark, blandt andet som følge af, at boligstøtten i mange tilfælde genberegnes hver måned.

For borgerne betyder kompleksiteten, at det kan være besværligt at ansøge om boligstøtte, at der skal indsendes dokumentation og at der løbende skal oplyses om ændringer, der kan have betydning for boligstøtten. Det betyder endvidere, at en del borgere modtager mange breve og oplever, at deres boligstøtte løbende ændrer sig. Dette får mange borgere til at ringe til Udbetaling Danmark. For Udbetaling Danmark betyder den nuværende model, at der er meget manuel og kompleks sagsbehandling. De komplekse regler indebærer endvidere risiko for, at borgerne ikke får udbetalt en korrekt boligstøtte på et korrekt grundlag.

Løsningsforslag:

Det foreslås, at boligstøtten gøres bagudbetalt. Med forslaget til bagudbetalt boligstøtte vil borgeren modtage den endelige boligstøtte på udbetalingstidspunktet. Forslaget vil medføre betydelige forenklinger for såvel borgere som Udbetaling Danmark og vil ikke have fordelingsmæssige konsekvenser.

Samlet set betyder modellen, at boligstøtte fremadrettet kan tildeles og beregnes udelukkende på baggrund af data fra offentlige registre, at data anvendes autoritativt samt at der skabes en enklere beregnings- og reguleringsmode.

ATP har i 2017 udarbejdet et udkast til en administrationsmodel på boligstøtteområdet med inddragelse af STAR og Digitaliseringsstyrelsen.

Potentiale:

Forslaget vurderes at have stor økonomisk effekt, og bør derfor prioriteres højt og indgå i tidligt i Samarbejdsprogrammet. Ændringerne vurderes dog tidligst at kunne have effekt fra 2025 og frem.

KL-kontaktperson:

Lars Eckerøth, Økonomisk Sekretariat (lar@kl.dk / 3370 3414)

Dato: 3. oktober 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3376163

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Belastning som følge af PFAS

Ministerium:

Miljøministeriet

Udfordring:

Siden efteråret 2021, hvor fund af PFOS i Korsør for alvor satte evighedskemikalierne på landkortet, er opgaven med afdækning og håndtering af PFAS blot vokset. På tværs af staten, regioner og kommuner er der gjort et stort arbejde i at få overblik og sætte indsatser i gang mv.

Arbejdet har siden starten i høj grad været præget af hastighed, hvor der er sat indsatser i værk, efterhånden som vi fik mere viden. Det er helt nødvendigt, at der tages hånd om forurening med PFAS. Kommunerne har derfor fulgt statens forskellige opfordringer om indsatser. Det har betydet, at kommunerne har løftet opgaver, som de normalt ikke har – og uden finansiering – herunder på opfordring fra statslige myndigheder. Det er fx anbefalinger og anmodninger til kommunerne om:

- Kortlægning og screening af sundhedsrisiko ved brandøvelsespladser,
- Udtagning af yderligere prøver for kontrol af fødevarekvalitet, fx græs, kvæg, fisk,
- Udtagning af prøver (jord, vand, slam, spildevand) for at danne et overblik over omfanget af evt. forurening.
- Opfordring fra miljøminister til kommunerne om at tage prøver af badevand for PFAS.

KL har forsøgt at rejse bl.a. test af badevand for PFAS som DUT-krav, men uden held. KL har derudover længe efterlyst og presset på for en national handlingsplan for PFAS. Blandt andet gennem direkte breve til både tidligere og nuværende miljøminister. KL foreslår i den forbindelse:

- At handleplanen skal indeholde en samlet afdækning af forureningen og prioritering af, hvilke indsatser der skal gennemføres
- At handleplanen skal adressere, hvordan de prioriterede indsatser skal finansieres, med fokus på målrettet problemløsning
- At handleplanen skal sikre koordinering på tværs af myndigheder, herunder mellem statslige myndigheder og mellem decentrale og statslige myndigheder
- At handleplanen har fokus på kommunikation til borgerne og samarbejde mellem relevante myndigheder om at kunne give den relevante information rettidigt og enslydende.

Derudover ønsker KL, at handleplanen også skal have fokus på årsagerne til forureningen, og der skal være særlig opmærksomhed på vandkvaliteten.

Dato: 10. oktober 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3378283

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

Løsningsforslag:

Myndighedsopgaver på miljøområdet konteres på HK6, og udgiften indgår med de gængse opgørelsesmetoder i kommunernes administration. Sagen bliver dermed en kilde til administrativ opdrift i kommunerne, der tilsyneladende, men ikke reelt, er kommunalt initieret.

Der er i den forbindelse behov for en mekanisme, der sikrer, at hensynet til at undgå udgiftsopdrift indtænkes i arbejdet med anbefalinger ved siden af de rent faglige hensyn.

KL-kontaktperson:

Janne Sommer Nielsen, jani@kl.dk

Dato: 10. oktober 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3378283

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Udarbejdelse af læreplan i dagtilbud

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Jf. dagtilbudslovens §8 skal alle dagtilbud udarbejde en pædagogisk læreplan.

Fundamentet og kravene til kvalitet i de pædagogiske læringsmiljøer er allerede beskrevet i rammer og indhold – og i bekendtgørelser til lovgivningen. Det kan kræve stort arbejde at udarbejde læreplanen for hver enkelt dagtilbud. Værdien for praksis kan desuden være begrænset, da læreplanen i mange dagtilbud er en hensigtserklæring.

Løsningsforslag:

Det gøres frivilligt for kommunerne, om de vil udarbejde læreplaner for hvert enkelt dagtilbud eller i fællesskab for flere eller alle dagtilbud.

Potentiale:

Et samarbejde om at udarbejde læreplaner kan frigive ledelsesressourcer i de enkelte dagtilbud og give mere tid til pædagogisk arbejde om læreplanen.

KL-kontaktperson:

Søren Hoby Andersen, Børn, Unge & Folkeskole, KL (soha@kl.dk / 6059 9850)

Dato: 7. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3368223

E-mail: SOHA@kl.dk
Direkte: 3370 3284

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Forenkling af indberetningspligt til dagtilbudsportalen

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Med aftalen om minimumsnormeringer ønskede aftaleparterne, at den eksisterende dagtilbudsportal skulle udvides. Formålet med udvidelsen var at interessenter, forældre mv. kunne sammenligne enkelte dagtilbud på parametre for bl.a. andel uddannet personale, oprykningsalder, alder ved overgang til skolestart samt hvordan institutionen modtager midler fra statslige puljer mv.

Udvidelsen indebærer indberetninger af data fra kommunerne, som sætter betydelige krav til kommuner om vedligeholdelse af datasystemer. Samtidig vil dagtilbudsportalen løbende skulle vedligeholdes og dermed et stadigt behov for lokal validering af data. Opgaven pålægger kommunen betydelige administrative byrder i forbindelse med indberetning, validering og vedligeholdelse af data, som ikke er nødvendige for kommunernes opgaveløsning og i enkelte tilfælde decideret modstridende med kommuners behov i forhold til deres administrative praksis.

Regeringen har ligeledes besluttet, at reglerne for minimumsnormeringer vil blive fastholdt på kommunalt niveau, så data på det enkelte dagtilbud er irrelevant og unødvendigt. Dertil kommer, at interessenter kan få et fejlagtigt billede af kvaliteten på enkeltinstitutioner ud fra kvantificerbare parametre, som ikke kan stå alene til mål for kvaliteten af det enkelte dagtilbud.

Løsningsforslag:

KL foreslår, at man justerer og forenkler kommunernes indberetningspligt. Det er vigtigt, at den data, som kommunerne bruger ressourcer på at indberette og validere, er med til at forbedre den enkelte kommunes muligheder for løbende at vurdere og videreudvikle kvaliteten i dagtilbuddene. Kommunerne skal derfor ikke bruge tid på at validere og indberette data, som ikke er lovpligtig.

Potentiale:

Potentialet vil afhænge af graden af justering, men KL vurderer, at der som udgangspunkt er tale om et væsentligt potentiale.

KL-kontaktperson:

Jesper Holkjær Gormsen (JEHG@kl.dk / 3370 3663)

Dato: 7. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3368384

E-mail: SOHA@kl.dk
Direkte: 3370 3284

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Én opkrævningslov

Ministerium:

Skatteministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet m.fl.

Udfordring:

Det er en udfordring at opfylde de omfattende og specifikke datakrav, der stilles af Gældsstyrelsen i forbindelse med oprettelse af nye krav, så de lever op til kravene i det nye inddrivelsessystem, PSRM.

En harmonisering og forenkling af de forskellige opkrævningsbestemmelser, der er spredt i forskellige sektorlovgivninger, vil reducere kompleksiteten i datakvaliteten og dermed den kommunale sagsbehandling. Det er lykkedes med de kommunale ejendomsbidrag som en konsekvens af Boligskatteforliget.

En harmonisering og forenkling af opkrævningsreglerne skal understøtte, at betalingsordninger ikke skal fastsættes efter forskellige tabeltræk, og at renter skal beregnes efter én fremgangsmåde. Det ville også kunne medføre færre fordringstyper, hvor der i dag findes mere end 100 forskellige på det kommunale område.

En reduktion i kompleksiteten vil samtidig bidrage til en mere transparent og dermed mere forståelig proces, når kommunerne sender regninger til borgerne. I dag er det svært for borgerne at forstå, at man ikke altid kan få én samlet aftale med kommunen. En harmonisering og forenkling af opkrævningsbestemmelserne vil derfor også kunne bidrage til en mere positiv opfattelse af retssikkerheden i forhold til den samlede proces for opkrævning og inddrivelse.

Løsningsforslag:

Folketinget har netop vedtaget, at kommunernes opkrævning af ejendomsbidrag fra 2024 reguleres i den kommunale gebyrlov (gebyrlovens § 4) som en del af Boligskatteforliget. Det vil derfor være et naturligt sted at tage afsæt i udarbejdelsen af en opkrævningslov, der skal dække alle kommunernes sektorlovgivninger. Loven kan med fordel afstemmes med Skatteministeriet, så den automatiserede opkrævningsproces spiller endnu bedre sammen med Gældsinddrivelsesloven og dermed PSRM.

Potentiale:

Der vurderes at være et væsentligt potentiale i forslaget.

KL-kontaktperson

Michael Møller, Digitalisering og Teknologi, KL (micm@kl.dk / 3370 3676)

Dato: 20. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3372181

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Afskaffelse af obligatorisk evaluering af den pædagogiske læreplan hvert andet år

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Ifølge dagtilbudslovens § 8 skal alle dagtilbud udarbejde en skriftlig pædagogisk læreplan for hele børnegruppen i alderen 0-2 år og for børnegruppen i alderen fra 3 år og frem til skolestart. Ifølge § 9 stk. 2, skal læreplanen evalueres og offentliggøres hvert andet år.

Det er allerede beskrevet i dagtilbudslovens § 9 stk. 2., at lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at etablere en evalueringskultur i dagtilbuddet, som skal udvikle og kvalificere det pædagogiske læringsmiljø.

Reglen om at evaluere fast hvert andet år, understøtter ikke en løbende evalueringskultur, hvor dagtilbuddene hele tiden tilpasser praksis efter børnegruppens behov.

Løsningsforslag:

I dagtilbudslovens § 9 stk. 2., fjernes følgende del: *"Lederen er ansvarlig for, at arbejdet med den pædagogiske læreplan evalueres mindst hvert andet år med henblik på at udvikle arbejdet. Evalueringen skal tage udgangspunkt i de pædagogiske mål, som er fastsat i medfør af § 8, stk. 9, herunder en vurdering af sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø i dagtilbuddet og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. Evalueringen skal offentliggøres."*

Potentiale:

Afskaffelsen af kravet vil frigøre administrativ tid på leder-/institutionsniveauet.

KL-kontaktperson:

Søren Hoby Andersen, Børn, Unge & Folkeskole, KL (soha@kl.dk / 3370 3284)

Dato: 23. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3363455

E-mail: SOHA@kl.dk
Direkte: 3370 3284

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Forenkling af friplejeboligtakster

Ministerium:

Social-, Bolig- og Ældreministeriet

Udfordring:

Beregning af friplejeboligtakster fordrer nogle beregninger, der ikke er proportionelle med arbejdsbyrden i at indsamle og foretage beregningerne.

Nedenfor er samlet nogle eksempler på, hvor man med fordel kan forenkle uden, at det går på kompromis med taksten eller principperne bag takstberegningerne:

- Overhead:
Arbejdet med at beregne overhead er administrativt tungt, og står ikke mål med opgaven. Samtidig er det ofte kilde til konflikt, fordi beregningen er baseret på en række skøn.
- Sundhedslov:
Angivelse af overdragede sundhedslovsydelse, der udføres af plejepersonalet (det ikke komplekse, som indgår naturligt som en del af plejen). Her kunne man med fordel enten anerkende, at det også indgår i selve plejetaksten eller sætte et skøn om, at 20 pct. er sundhedslovsydelse, og derfor skal trækkes ud og over på sundhedslovstaksten.
- Madservice, når der gives kommunalt tilskud:
Den kommunale omkostning til madservice skal beregnes særskilt, så den del, der ikke er dækket af borgerens egenbetaling, afregnes separat til friplejeboligleverandøren. Her vil det være mindre bureaukratisk, hvis madservice ikke er en del af taksten og ved kommunalt tilskud blot give friplejeboligleverandøren et tilskud svarende til det kommunale tilskud pr. borger plus en sats for overhead.

Løsningsforslag:

KL foreslår en forenkling af reglerne for beregning af friplejeboligtakster, i hvilke ovenstående forslag bl.a. kan indgå.

Potentiale:

KL vurderer, at der bruges unødigt mange ressourcer på beregning af friplejeboligtakster, og at der vil kunne frigøres et væsentligt omfang af administrative ressourcer ved en forenkling af beregningsreglerne. Potentialet vil variere alt afhængig af omfanget af forenkling.

KL-kontaktperson:

Simon Nielsen (siln@kl.dk / 3370 3416)

Dato: 19. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3371898

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Forenkling af reglerne for registrering og sanktionering i fht. regler om elev-fravær

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

I bekendtgørelse om elevers fravær fra undervisningen i folkeskolen fra 2019, bliver skolelederen pålagt at underrette kommunalbestyrelsen, når en elev har 15 pct. ulovligt skolefravær indenfor et kvartal. Kommunen skal efterfølgende træffe afgørelse om standsning af børne- og ungeydelsen. Bekendtgørelsen kræver også, skolelederen adviserer forældrene ved 10 pct. ulovligt fravær. Bekendtgørelsen beskriver desuden, hvordan der skal noteres fravær dagligt ved skoledagens start, og for 7.-10 årgang også ved skoledagens slutning.

Reglerne om sanktionering er kun knyttet til ulovligt fravær, hvilket nødvendiggør, at skolen foretager en hurtig opfølgning på årsagerne til en elevs fravær. Derfor er der en lang række opgaver for pædagoger, lærere, skolesekretærer og skolens ledelse forbundet med en eventuel sanktionering, med efterfølgende arbejde i tilfælde af forældre der klager over afgørelsen.

Løsningsforslag:

Bekendtgørelsen bør bortfalde og erstattes af et krav til lokalt at have et vedvarende fokus på bekymrende fravær blandt elever.

Potentiale:

I forbindelse med den indgående aftale om kompensation til kommunerne blev parterne enige om en varig kompensation til kommunerne på godt 30 mio. kr. alene til omkostninger relateret til administration i kommunerne og til Udbetaling Danmark. Dertil ca. 15 mio. kr. til øgede foranstaltninger.

KL-kontaktperson:

Claus Melcher, Børn, Unge & Folkeskole, KL (clom@kl.dk / 3370 3673)

Dato: 23. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3364016

E-mail: ARBE@kl.dk
Direkte: 3370 3469

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Forenkling eller omlægning af varmetillægget

Ministerium:

Beskæftigelsesministeriet

Udfordring:

Der bliver udbetalt varmetillæg til godt 100.000 husstande. Der bliver i gennemsnit udbetalt godt 250 kr. om måneden til varmetillægsmottagerne, hvoraf ca. 85 pct af mottagerne, modtager under 500 kr. om måneden.

På trods af varmetillæggets relativ beskedne andel af pensionisternes indkomst er reglerne og administrationen af varmetillæg kompleks for såvel borgere som Udbetaling Danmark. Det er Udbetaling Danmarks opfattelse, at det ofte er vanskeligt for borgeren at forstå beregningen af varmeudgiften, fremskaffe dokumentation og indsende den digitalt. Varmetillæg er blandt de ydelser med den laveste digitaliseringsgrad. Borgerne forstår endvidere ikke, hvordan deres varmetillæg beregnes. Faktorerne, der indgår i beregningen, er så mange og så komplekse, at det er svært at forklare på en enkel og forståelig måde. Det vurderes, at en del af de svageste borgere slet ikke får søgt om varmetillæg, fordi dokumentationskravene opleves som besværlige.

Løsningsforslag:

Grundet den uhensigtsmæssige borgerrejse foreslås, at reglerne for varmetillægget fremadrettet forenkles eller omlægges til en af de eksisterende tillægsydelser på pensionsområdet. Varmetillægget kan forenkles ved ikke at basere det på varmeregninger, men i stedet basere det på en takstbaseret beregningsmodel, baseret på objektive kriterier.

Med udgangspunkt i en fast takstmodel, kan ansøgerens varmeudgifter estimeres på baggrund af boligens størrelse og eventuelle andre objektive faktorer. Dette estimat lægges herefter til grund for beregning af varmetillægget, og beregningen foretages på baggrund af de nuværende tildelingskriterier. Fordelen ved at estimere varmeudgiften er, at borgeren ikke længere skal indsende varmeregnskaber for de sidste tre år, hvilket medfører en forenkling for såvel borgere som administration.

Alternativt kan varmetillægget også omlægges til en af de eksisterende tillægsydelser på pensionsområdet, fx ved at regulere en af de eksisterende tillægsydelser fx ældrecheck, der udbetales på objektive grundlag.

Potentiale:

Forslaget vurderes at kunne have en væsentlig effekt.

KL-kontaktperson:

Lars Eckerøth, Økonomisk Sekretariat (lar@kl.dk / 3370 3414)

Dato: 3. oktober 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3376169

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Administration af økonomisk sikkerhedsstillelse

Dato: 24. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3365840

Ministerium: Udlændinge- og Integrationsministeriet

E-mail: SGL@kl.dk
Direkte: 3370 3149

Udfordring:

Når en herboende borger skal have familiesammenføring, stiller staten krav om, at den herboende skal stille en økonomisk sikkerhed på ca. 100.000 kr. Sikkerhedsstillelsen er til for, at kommunerne kan inddrive evt. udbetalte ydelser. Det er kommunerne, der skal administrere sikkerhedsstillelserne i op til 10 år for hver enkelt herboende. Administration af sikkerhedsstillelserne er omfattede og overstiger økonomisk langt de inddrevne beløb.

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

Sikkerhedsstillelserne er reguleret i fem forskellige bekendtgørelser afhængig af opholdstilladelse, beløb og opholdstidspunkt mv. Sikkerhedsstillelserne administreres håndholdt (via KL's blanketter), og der er ingen digital understøttelse. De administrative sagsgange dækker blandt andet over, at:

- Sikkerhedsstillelserne kan nedsættes ad tre omgange, hvis udlændingen består bestemte danskprøver inden for nogle fastsatte frister
- De skal overføres til anden kommune ved flytning
- De skal forlænges undervejs i de ti år
- De måske skal konverteres ved bankskift eller ved skift af type (deponeringskonto eller anfordringsgaranti)
- De skal bringes til ophør, hvis de rette betingelser er opnået
- Der evt. skal ske inddrivelse ved udbetalte ydelser.

Hver gang der sker en ændring, skal kommunen håndtere arbejdsgange i både pengeinstitut og overfor herboende borger.

Foreningen Ægteskab uden Grænser lavede i 2018 en undersøgelse i de 10 folkerigeste kommuner, et af resultaterne er: *"...at kommunerne i gennemsnit trak 126 kroner om året for hver aktiv garanti i årene 2015-2017, men brugte 470 kroner på administration. I gennemsnit var det kun 1 ud af 300 sammenførte ægtefæller, der i løbet af et år modtog ydelser efter aktivloven eller integrationsloven, således at kommunen fik brug for at trække på den stillede garanti."*

Løsningsforslag:

Markant regelforenkling og reduktion til kun én bekendtgørelse. Digital understøttelse af administrationen af sikkerhedsstillelser.

KL har ikke kendskab til, hvor mange sikkerhedsstillelser kommunerne tilsammen administrerer.



NOTAT

Kontaktperson i KL:

Sara Glahder Lindberg (sgl@kl.dk / 3370 3149).

Dato: 24. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764

Dok. ID: 3365840

E-mail: SGL@kl.dk

Direkte: 3370 3149

Weidekampsgade 10

Postboks 3370

2300 København S

www.kl.dk

Side 2 af 2

Frokostordning i dagtilbud

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Alle børn i kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner og privatinstitutioner efter § 19 skal have et sundt frokostmåltid alle hverdage. Kommunalbestyrelsen skal dog mindst hvert andet år og højst én gang om året give mulighed for fravalg af et sundt frokostmåltid. Beslutningen om fravalg af frokost i den enkelte enhed sker ved en flertalsafgørelse blandt forældrene med børn i den pågældende enhed.

Centralt fastlagte regler om afstemning om frokostordninger hvert andet år opleves som administrativt tunge, og det begrænser kommunalbestyrelses/forældrebestyrelses mulighed for at lave ordninger, som fungerer lokalt.

Løsningsforslag:

Det foreslås, at lovgivning relateret til forældrebestyrelses fravalg af et sundt frokostmåltid udgår, og at kommunalbestyrelsen får fuld beføjelse til at fastsætte retningslinjer for forældrenes fravalg.

Potentiale:

KL vurderer, at potentialet er væsentligt.

KL-kontaktperson:

Aleksandra Raaschou Beck, Børn, Unge & Folkeskole, KL (arbe@kl.dk / 3370 3469)

Dato: 28. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3364593

E-mail: ARBE@kl.dk
Direkte: 3370 3469

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Gentænk det nationale tilsyn med folkeskolen

Titel:

Gentænk det nationale tilsyn med folkeskolen.

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Det fremgår af folkeskoleloven, at der gennemføres et årligt tilsyn med kvaliteten på folkeskolerne. Alle folkeskoler screenes på en række parametre relateret til faglige resultater og elevtrivsel. De folkeskoler og skoler, der skiller sig ud ift. grænseværdierne på en eller flere indikatorer, bliver undersøgt nærmere af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) mhp. en konkret vurdering af, om de skal udtages i tilsyn. Ca. 2-3 pct. af skolerne er aktuelt i tilsyn. Ud over kvalitetstilsynet udsender STUK såkaldte bekymringsbreve til kommuner ift. skoler, der ikke udtages i tilsyn, men som ligger under grænseværdierne på en række (andre) parametre relateret til skolens kvalitet.

Når en skole falder ud i screeningen, bliver kommunen bedt om supplerende oplysninger i en redegørelse, herunder om årsager til udfordringer og hvilke tiltag, der er taget for at imødegå dem. Hvis en skole udtages i tilsyn skal den som udgangspunkt gennemgå et års vejledningsforløb med styrelsens læringskonsulenter. Forløbet indebærer typisk en række møder, analyse af skolen aktuelle ståsted, fastlæggelse af mål for forløbet og en række indsatser, gennemførelse af disse indsatser og opfølgning på årets indsats. Efter afslutningen af vejledningsforløbet vurderer STUK, om udviklingen har været tilfredsstillende, og om tilsynet kan afsluttes eller skal fortsætte endnu et år.

Derudover gennemfører STUK hvert år et såkaldt parallelsamfundstilsyn, hvor skoler bl.a. screenes på andelen af elever fra udsatte boligområder, med ikke-vestlig baggrund, med forældre der ikke er i job osv. (dette tilsyn gennemføres som en del af ovennævnte tilsyn). STUK gennemfører yderligere en række tematiske tilsyn med fx kvaliteten af specialundervisningen i folkeskolen, tilsyn med sygeundervisning, tilsyn med overholdelse af timetallet, tilsyn med indberetning af skoledistrikter og afdelinger, tilsyn med karaktergivning ved prøver mv.

Oplevelsen fra skoler og forvaltninger er, at tilsyn og vejledningsforløb genererer et betydeligt ressourceforbrug til møder, udarbejdelse af redegørelser og planer, dialog og korrespondance med STUK samt gennemførelse af særlige indsatser. Herudover oplever mange kommuner og skoler en tilgang fra STUK, som er præget af mistillid, besværlige sagsgange og krav, der ikke giver mening. Samtidig opleves udtagelsen til tilsyn ofte af skolerne som en offentlig udhængning, der har negative

Dato: 25. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3364377

E-mail: CLRA@kl.dk
Direkte: 3370 3671

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

konsekvenser for skolens samarbejde med forældre og den øvrige omverden. Endelig oplever mange skoler og kommuner ikke en understøttelse fra STUK, herunder læringskonsulenterne, som gør en reel forskel i forhold til at løfte de udtagne skolers faglige niveau og trivsel.

Kvalitetstilsynet er endnu ikke blevet eksternt evalueret, herunder ift. effekten af tilsynet på de udtagne skolers kvalitet. KL kender ikke til data, der kan underbygge, at kvalitetstilsynet har haft en positiv effekt på de udtagne skolers faglige niveau og trivsel, der står mål med ressourceanvendelsen.

Løsningsforslag:

Der gennemføres en ekstern evaluering af STUK's kvalitetstilsyn og øvrige kvalitetsopfølgning, herunder bekymringsbreve, særligt mhp. at vurdere om tilsynet har den forudsatte effekt og om effekten står mål med ressourceforbruget i kommuner og hos STUK. Det gentænkes, hvordan der kan følges op på udviklingen i kvaliteten på landets folkeskoler på den måde, der er mest virkningsfuld ift. at løfte kvaliteten og ift. hensigtsmæssig anvendelse af ressourcer.

Potentiale:

KL vurderer, at potentialet er væsentligt.

KL-kontaktperson:

Christian Lamhauge Rasmussen, clra@kl.dk

Dato: 25. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3364377

E-mail: CLRA@kl.dk
Direkte: 3370 3671

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Enhed:
Kontoret for Sikkerhed

Sagsbehandler:
Tine Faarup &
Thomas Røddik

Sagsnr.:
2023-6136

Dato:
30. august 2023

Initiativer til forenkling og digitalisering af byg- gereguleringen mv.

1. Problemstilling

Bygningsreglementet er vanskeligt at forstå for borgere og virksomheder, hvilket medfører fejl i byggeansøgninger, mange tilbageløb mellem kommune og ansøger og lange sagsbehandlingstider i mange kommuner.

Desuden understøtter bygningsreglementet ikke brugen af digitale værktøjer, hvilket bremser produktivitetsudviklingen i byggebranchen og muligheden for at automatisere arbejds gange i kommuner og virksomheder.

2. Løsning: Forenkling og digitalisering af byggereguleringen

Med dette notat lægges der op til, at Social- og Boligstyrelsen (SBST), Kommunernes Landsforening (KL) og KOMBIT indleder et samarbejde om tre initiativer, der tilsammen skal afbureaukratisere og digitalisere byggesagsprocessen via enklere byggeregler til gavn for borgere, virksomheder og kommuner.

Tilsammen forventes initiativerne at sætte skub i en udvikling, hvor et forenklet BR og smarte værktøjer samt effektivisering af arbejdsgangene vil være til gavn for byggeriet generelt og lette omkostningerne i byggeriet.

Initiativerne består af følgende dele, der skal kvalificeres yderligere i en indledende fase.

1. Brugervenlig indgang til kommunal byggeansøgningsportal (kravautomat)

Der skal udvikles en brugervenlig indgang til kommunernes byggeansøgningsportal (Byg & Miljø), der er digitalt tidssvarende, sådan at ansøger i større udstrækning automatisk modtager målrettet vejledning om sit specifikke byggeprojekt.

Formålet er, at gøre det nemmere for borgere og virksomheder at søge om tilladelse til at bygge og at dokumentere at byggeriet opfylder relevante krav, samt at reducere antallet af fejl i byggeansøgninger og dermed ventetiden på at få en byggetilladelse. Almindelige borgeres mindre byggerier og mindre håndværksvirksomheder vil være fokus.

Forslag til organisering: KL/KOMBIT ansvarlig for arbejdsgruppe med deltagelse af SBST.

2. Digitalisering af dokumentation til byggeansøgningen

Der skal udvikles retningslinjer for, hvordan og i hvilken form ansøgningsmateriale (for f.eks. brandforhold) i byggesager kan leveres digitalt til kommunen. Derudover skal der udvikles en funktion i kommunernes ansøgningsportal, så kommunen kan modtage og samle dokumentationen på en sådan måde, at den fremadrettet direkte kan behandles digitalt frem for som i dag, hvor stort set alt foregår manuelt.

Formålet er at gøre det nemmere for borgere og virksomheder at udarbejde dokumentation for deres byggeprojekt og at effektivisere den kommunale byggesagsbehandling. Desuden vil det blive muligt at indsamle data fra faktisk opførte byggerier.

Dette vil skabe et mere validt grundlag for fastsættelse af fremtidige krav, herunder krav til bygningers klimaaftryk.

I første omgang undersøger SBST muligheden for digitalt formkrav til dokumentation af klimakravet og mulighederne for en afleveringsplatform til data. Dette kan sikre, at kommunerne modtager ensartet digital dokumentation, mens den systematiske opsamling af data kan give bygningsmyndigheden mulighed for digital sagsbehandling. For staten kan systematisk opsamlede data danne grundlag for fremtidig udformning af grænseværdier til klimakrav. Begge dele er i en indledende undersøgelsesfase.

Forslag til organisering: SBST ansvarlig for arbejdsgruppe med inddragelse af KL og KOMBIT.

3. Forenklet og brugervenligt bygningsreglement (BR)

Som et centralt led i den samlede indsats skal der gennemføres en gennemgribende revision af BR med udgangspunkt i borgere og virksomheders behov. Revisionen af BR vil følge tre spor:

- Krav lempes eller fjernes, hvilket vil ske i to tempi: Først lempes og fjernes krav, hvor handlingen har ingen eller ubetydelig betydning for sikkerhed og sundhed. Dernæst peges på krav, hvor hensynet til bygningers sikkerhed og sundhed kolliderer med krav til bygningers maksimale klimapåvirkning, og hvor lempelser enten vil påvirke det sikkerheds- og sundhedsmæssige niveau, der følger af gældende regulering til nybyggeri, eller niveauet af kommende klimakrav.
- Etablering af bedre sammenhæng på tværs af reglementets kapitler.
- Flest mulige krav formuleres, så de kan anvendes digitalt af kommuner og bygherrer, herunder rådgivere kan anvende dem digitalt i f.eks. design- og projekteringsfasen.

Formålet er at mindske kompleksiteten i lovgivningen og gøre det nemmere for borgere og virksomheder at forstå og anvende reglerne. Revisionen af regelsættet skal på sigt gøre det muligt for virksomheder og kommuner at automatisere og effektivisere flere arbejdsgange. Et forenklet BR vil understøtte en yderligere effektivisering af den kommunale byggesagsbehandling.

Forslag til organisering: SBST ansvarlig for arbejdsgruppe med inddragelse af KL og KOMBIT.

3. Samfundsøkonomiske gevinster

Konsulentvirksomheden, Implement, har foretaget en beregning af de forventede samfundsøkonomiske effekter af at gennemføre initiativerne. Beregningerne er foretaget efter principperne i Finansministeriets vejledning om samfundsøkonomiske konsekvensberegninger¹.

¹ Finansministeriet, 2017: <https://fm.dk/udgivelser/2017/august/vejledning-i-samfundsoekonomiske-konsekvensvurderinger/>

Gevinsterne vurderes at udgøre ca. 1,8 mia. kr. over en 10-årig periode ved initiativernes fulde implementering. Gevinsterne tilfalder især borgere og bygherrer, men virksomheder, rådgivere og kommuner vil også få gevinster som følge af bl.a. reduceret arbejdstid.

Forventet nettonutidsgevinst (mio. kr.)	Initiativ 1	Initiativ 2	Initiativ 3	I alt
<i>Bygherre</i>	288	398	404	1090
<i>Rådgiver</i>	115	94	221	430
<i>Kommuner</i>	146	66	69	281
<i>Samfundsøkonomiske gevinster i alt</i>				<i>1.801</i>

Finansieringsbehovet og udviklings- og implementeringsperioden vil blive yderligere kvalificeret i forbindelse med initiativernes kvalificering af arbejdsgrupperne i den indledende fase.

4. Investeringsomkostninger

Gennemførelsen af initiativerne er ligeledes vurderet og kræver en indledende investering fra kommunerne og Social- og Boligstyrelsen.

4.1 Kommunernes investeringsomkostninger

Det forventes at koste hhv. 14,6 mio. kr. og 19,3 mio. kr. for initiativ 1 og 2. Udgifterne vil falde over en flerårig udviklings- og implementeringsperiode, som foreløbigt forventes at vare minimum tre år.

Omkostningerne til den efterfølgende IT-drift udgør årligt hhv. 2,2 mio. kr. for initiativ 1 og 1,93 mio. kr. for initiativ 2.

4.2 Social- og Boligstyrelsens investeringsomkostninger

Social- og Boligstyrelsens udgifter til revisionen af bygningsreglementet anslås at udgøre 40 mio. kr. Selvom hovedparten af udgifterne kan afholdes inden for den nuværende ramme, vil der være et ekstra ressourcebehov i en årrække.

Hertil kommer udgifter til udvikling og implementering af styrelsens digitale løsninger, bl.a. et IT-system, som forventes at udgøre op til omkring 7 mio. kr., som ikke kan finansieres inden for den nuværende ramme.

4.3 Finansieringsmuligheder

Tilvejebringelsen af den nødvendige kommunale finansiering vil kunne indgå i næste års forhandlinger om kommunernes økonomi (ØA25). Under forudsætning heraf kan finansiering af de statslige udgifter spilles ind i forbindelse med næste års finanslovsproces (FLL25), dvs. ressourcer til styrelsens indsatser.

Finansieringsbehovet og udviklings- og implementeringsperioden kvalificeres i forbindelse med initiativernes nærmere udformning i den indledende fase.

Tids- og procesplan for udvikling og implementering

Tidspunkt	Aktivitet	Ansvarlig og organisering
Sep. 23	Enighed om formål og indhold samt igangsættelse af det indledende arbejde med kvalificering af initiativer. KL, KOMBIT og SBST når til enighed om det overordnede formål og indhold for initiativerne, en foreløbig organisering af arbejdet og ned-sætter arbejdsgrupper.	KL, KOMBIT og SBST
Okt. 23 – dec. 23	Arbejdsgrupperne kvalificerer initiativerne Arbejdsgrupperne definerer opgaverne og kvalificerer initiativerne.	Arbejdsgrupper
Primo jan. 24	Kvalificerede initiativbeskrivelser samles KL, KOMBIT og SBST når til enighed om formål og indhold for initiativerne til brug for det videre arbejde med indspil til finansiering.	KL; KOMBIT og SBST
Jan. – feb. 24	Indspil til økonomiaftalen for 2025 På baggrund af kvalificerede initiativbeskrivelser udarbejdes et indspil til Økonomiaftalen for 2025 med henblik på at opnå finansiering til opgaverne i regi af 'Byg og Miljø'.	KL
Jan. – feb. 24	Indspil til Finansloven 2025 På baggrund af kvalificerede initiativbeskrivelser udarbejdes et indspil til finansloven for 2025 med henblik på at opnå finansiering til opgaverne i regi af byggelovgivningen.	SBST
2025-2027	Udvikling og implementering af initiativer Initiativerne udvikles og implementeres over en minimum tre-årig indfasningsperiode.	Arbejdsgrupper

Krav på 30 timer ved barsel

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Loven definerer, at forældre på barsel skal tilbydes en deltidsplads på 25 timer, når de har et andet barn i et dagtilbud. Kommunerne opererer med forskellige timeantal for deltidspladser. Derfor skaber de lovfastsatte 25 timers deltidsmodul øget administration, da kommunerne skal arbejde med forskellige deltidspladser.

Løsningsforslag:

KL foreslår, at § 27 b i dagtilbudsloven afskaffes, og at kommunerne i stedet får mulighed for at tilbyde det antal timer, som indgår i deres tilbudsvifte.

Potentiale:

KL har ikke beregnet potentialet, men det er vurderingen, at regelforenklingen vil indebære en administrativ forenkling.

KL-kontaktperson:

Søren Hoby Andersen, Børn, Unge & Folkeskole, KL (soha@kl.dk / 6059 9850).

Dato: 7. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3368253

E-mail: SOHA@kl.dk
Direkte: 3370 3284

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Lempelse af revision på beskæftigelses- og socialområdet

Ministerium:
Beskæftigelsesministeriet

Udfordring:

Der blev fra 2022 indført en ny digital revisionsordning på beskæftigelses- og socialområdet. I forbindelse med udmøntningen af den ny model, har de relevante ministerier valgt at tilføje et meget højt antal centralt fastsatte kontrolpunkter ud over de kontrolpunkter, som revisor selv vælger med udgangspunkt i forholdene i den enkelte kommune. Der blev dog tilføjet et maksimalt antal på 40 centralt-fastsatte kontrolpunkter om året, hvoraf 20 nye udmeldes hvert år. Den nye revisionsordning skaber dermed en øget administrativ byrde ifm. den årlige revision for revisor såvel som kommune, da:

- Revisor pålægges at skulle erklære sig på baggrund af flere kontrolpunkter end tidligere, hvorfor revisionsomfanget vokser.
- Revisor er herudover pålagt at supplere de centralt-fastsatte kontrolpunkter med egne kontrolpunkter for at erklære sig, hvis karakteren af det udmeldte kontrolpunkt kræver det, hvilket er ensbetydende med en mere omfattende revision end tidligere.
- Detaljeringsgraden af de centralt-fastsatte kontrolpunkter kan yderligere være af så høj karakter, at det kan besværliggøre stikprøveudsøgningen for revisor. Det kan derfor være nødvendigt at bede kommunen om hjælp med at fremfinde de fornødne sager, hvis revisor skal kunne foretage revisionen.

Løsningsforslag:

Med henblik på at lempe revisionsomfanget for kommuner og revisor kan følgende løsninger bringes i spil:

- Afskaffe centralt fastsatte kontrolpunkter
- Nedjustere antallet af centralt fastsatte kontrolpunkter
- Reducere omfanget af revisionskontrol, fx ved en mere risikobaseret tilgang via stikprøvekontrol

Potentiale:

Potentialet vil variere alt efter den konkrete løsningsmodel, men KL mener, at potentialet er væsentligt.

Status:

Forhandling af DUT er blevet udskudt til 2023/24.

KL-kontaktperson:

August Frisenberg Buhl, e-mail: aufb@kl.dk, tlf.: 3370 3571

Dato: 23. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3363271

E-mail: AUFB@kl.dk
Direkte: 3370 3571

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Ligestillingslovens §§ 5 og 5a

Ministerium:

Digitaliserings- og ligestillingsministeriet

Udfordring:

I henhold til ligestillingslovens §§ 5 og 5a skal offentlige myndigheder hvert tredje år indberette en ligestillingsredegørelse om deres arbejde med ligestilling til det ansvarlige fagministerium. Af ligestillingsloven fremgår det yderligere, at kommunalbestyrelsen skal vedtage redegørelsen, inden den fremsendes til ministeriet.

Mange kommuner udarbejder i forvejen en årlig redegørelse på personaleområdet samt en ligestillingsplan (Gender Equality Plan). Sidstnævnte svarer langt hen ad vejen til ligestillingsredegørelsen og er et krav, når kommunerne søger midler fra Horizon Europe-rammeprogrammet.

Ligestillingsredegørelsen opleves derfor som administrativt dobbeltarbejde, og flere kommuner giver udtryk for, at opgaven i meget begrænset omfang medvirker til at sætte ligestilling på dagsordenen.

Løsningsforslag:

KL foreslår, at kommuner kan friholdes for kravet om ligestillingsredegørelse, såfremt de har udarbejdet en ligestillingsplan (Gender Equality Plan). Alternativt, at ligestillingslovens §§ 5 og 5a ændres til, at offentlige myndigheder skal udarbejde en redegørelse hvert fjerde år. Dette ville også stemme godt med valgperioden for kommunalbestyrelserne.

Potentiale:

Ligestillingsredegørelsen udarbejdes i dag kun hvert tredje år og potentialet vil derfor være begrænset.

KL-kontaktperson:

Christel Andersen, Jura og EU (chan@kl.dk / 3370 3212).

Dato: 20. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3372134

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Lov om bekæmpelse af ungdomskriminalitet

Ministerium:

Justitsministeriet

Udfordring:

1. Manglende mulighed for prioritering af sager ved UKN

Ungdomskriminalitetsnævnets (UKN) sekretariat tildeles større kompetence i forhold til en løbende prioritering af sagerne. I dag behandles alle sager i udgangspunktet ud fra den indkomne rækkefølge. Det kan derfor være nødvendigt for kommunen at træffe afgørelse om bevilling af foranstaltninger inden mødet i UKN (med samtykke).

Det medfører en risiko for, at UKN træffer afgørelse om andre foranstaltninger, og derved at barnet og familien oplever afbrudte forløb. Det kan også betyde, at det er nødvendigt for kommunen at indstille til en foreløbig afgørelse fra formanden for børne- og ungeudvalget (fx ændring af anbringelsessted eller anbringelse uden for hjemmet), hvilket medfører, at sagen skal behandles i både børne- og ungeudvalget og UKN.

2. Dobbeltsagsbehandling mellem Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN) og børne- og ungeudvalget.

Det er svært for kommunerne og andre involverede parter at finde ud af, hvornår henholdsvis UKN og børne- og ungeudvalget er kompetent til at behandle sagerne. Det bidrager særligt til forvirringen, at visse afgørelser fastholdes i børne- og ungeudvalget, selvom den unge har et forbedringsforløb i UKN. Fx skal børne- og ungeudvalget træffe afgørelse om samvær i sager, hvor det er UKN, der har truffet afgørelse om anbringelsen af barnet uden for hjemmet. Det er vanskeligt for de involverede familier at forstå denne ansvarsdeling, ligesom medlemmerne af det kommunale børn- og ungeudvalg har vanskeligt ved at forstå, hvorfor de skal træffe afgørelse om samvær i sager, hvor de ikke har behandlet selve anbringelsessagen.

Set ud fra både en ressourcebetragtning og en GDPR-betragtning kan det også være vanskeligt at forstå, hvorfor man har valgt en model, hvor både UKN og børne- og ungeudvalget skal beskæftige sig med den samme sag.

3. Det er u hensigtsmæssigt, at UKN skal behandle sager om at undtage børn og unge fra behandling i UKN.

Det er positivt, at det er muligt at undtage børn og unge med en svært nedsat psykisk funktionsevne fra behandling i Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN). Det er også positivt, at der ved vurderingen af barnets/den unges nedsatte funktionsevne tages udgangspunkt i faktisk nedsatte funktionsevne og ikke udelukkende i psykiatriske diagnoser. Det er dog unødvendigt ressourcekrævende, at det er UKN, efter indstilling fra kommunen, der skal

Dato: 20. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3372063

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

træffe beslutning om at undtage et barn eller ung med en svært nedsat psykisk funktionsevne fra behandling i Ungdomskriminalitetsnævnet.

Løsningsforslag:**Ad 1:**

Ungdomskriminalitetsnævnets sekretariat tildeles større kompetence i forhold til en løbende prioritering af sagerne ud fra sagens karakter af hensyn til børnene og de unge. Fx i sager, hvor det er nødvendigt at få berømmelse med kort frist, hvor der er tale om børn, unge og familier med et uopsætteligt behov for hjælp.

Ad 2:

Der er behov for, at ansvarsfordelingen mellem UKN og børn- og ungeudvalget bliver mere tydelig og klar, herunder at vurdere muligheden for at justere på ansvarsfordelingen, så den giver mere mening for alle parter.

Ad 3:

Det anbefales, at der etableres en løsning, hvor Politiet allerede ved screeningen af sager til Ungdomskriminalitetsnævnet gives mulighed for at sortere denne type af sager fra – gerne i samarbejde med kommunen. En sådan løsning vil være mere smidig både for sagens parter (herunder særligt barnet/den unge) og for de involverede myndigheder.

Potentiale:

KL vurderer, at regelændringerne vil indebære en væsentlig administrativ forenkling for kommunerne.

KL-kontaktperson:

Hanne Gøttrup hgh@kl.dk

Dato: 20. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3372063

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Manglende certifikater til brug for RPA-løsninger

Ministerium:

Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet

Udfordring:

Kommunerne anvender i stort omfang RPA-teknologi til at automatisere deres manuelle arbejdsgange. Hovedparten af kommunerne har RPA-løsninger i drift og for en række kommunernes vedkommende er det et større antal processer (mere end 50 processer), som er automatiseret ved hjælp af RPA.

KL bliver løbende kontaktet af kommuner, som oplever udfordringer i deres arbejde med RPA-teknologi. Udfordringerne handler om, at robotterne har brug for en identitet, når de skal logge på kommunens egne systemer samt når de har brug for at hente data hos andre myndigheder. KL har konkrete eksempler på, at kommunerne er forhindret i at automatisere processer (og dermed hente effektiviseringsgevinster), fordi de ikke kan få adgang til konkrete it-systemer, herunder særligt statslige løsninger.

Når kommunernes RPA-løsninger skal hente data/indtaste data i forskellige systemer, skal de have en adgang til disse via brugergrænsefladerne, altså på samme måde som medarbejdere vil skulle. I nogle systemer er det muligt at lave adgangene til systemerne via API'er. Og det er således muligt, såfremt myndigheden har sat systemerne op til kunne se og hente data den vej. Men udfordringer er, at man ikke kan anvende adgange via API'er på alle arbejdsprocesser, som kommunerne ønsker at automatisere, da myndighederne ikke udstiller al data via API'er. Nogle arbejdsprocesser kræver derfor, at robotten får adgang til logge ind på samme måde som en medarbejder for at hente og indtaste data via brugergrænsefladen.

Pt. er det dog ikke i tråd med de fællesoffentlige retningslinjer for brugerstyring, hvis man giver robotterne en identitet som en medarbejder. Da der naturligvis er behov for, at man har en ansvarlig bag, fx et datatræk. Derfor er det pt. alene muligt, at man igangsætter en robot via den ansvarlige medarbejders identitet, og robotten derefter kan udføre sine opgaver.

I de tilfælde hvor kommunerne gerne vil anvende software robotter til fx at hente data hos andre myndigheder eller lave en forespørgsel på deres hjemmeside, er det således nødvendigt, at den pågældende myndighed teknisk har sat dens system op til det, altså får udstillet alt dens data via API'er. Nogle myndigheder har ikke gjort dette teknisk muligt, ligesom kommunerne også oplever, at andre ikke ønsker at gøre det muligt.

Eksempel på problemstillingen

Dato: 5. oktober 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3378948

E-mail: OCO@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

Problemstillingen har mange forgreninger. Et aktuelt eksempel er fra Hvidovre Kommune, som har mere end 70 processer automatiseret. Kommunen kan ikke længere afvikle to robotter, der håndterer ansøgning om danskundervisning og arbejdstilladelser. Begge robotter laver opslag i UIP (et system fra Udlændingestyrelsen) i dag ved hjælp af en brugeradgang og adgangskode, som robotten kan anvende. Dette kan Hvidovre Kommune ikke fremadrettet, da der bliver krav om login via MitID-erhverv, som ikke understøtter andre identiteter.

Løsningsforslag:

Det ideelle ville være, at myndigheder fremadrettet også udstiller deres data via API'er sådan, at kommunerne kan hente oplysninger via systemintegrationer – og ikke får behov for fx RPA-robotter for at indhente data. Dette scenarie vurderes dog svært realiserbart på den korte bane, ligesom det er vurderingen, at der kan være situationer, hvor det vil være at foretrække at kunne arbejde i brugergrænsefladen. Derfor ser vi behov for at mulighederne for anvendelse af robotter styrkes.

KL's vurdering er, at der er to behov i forhold til at kunne udnytte potentialet ved RPA-løsninger:

1. At softwarerobotter kan arbejde som en medarbejder i en brugergrænseflade ved fx ved at tillade adgange via en robot-identitet, fx et robot-certifikat, som både anerkendes og teknisk kan arbejde i den fællesoffentlige infrastruktur.
2. At statslige myndigheder både teknisk og generelt tillader kommunerne at bruge softwarerobotter til at hente data på deres sider/løsninger, naturligvis med en række retningslinjer for, at systemerne ikke udfordres i kapacitet.

Potentiale:

Hvis der findes løsninger på ovennævnte problemstillinger, vil det skabe grundlag for realisering af yderligere gevinster ved brug af RPA-løsninger.

KL-kontaktperson:

Søren F. Bregenov, Digitalisering og Teknologi (sfb@kl.dk, 2258 2730).

Dato: 5. oktober 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3378948

E-mail: OCO@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Ny model for borgerstyret personlig assistance (BPA)

Ministerium:

Social-, Bolig- og Ældreministeriet

Udfordring:

Reglerne for BPA er komplicerede og medfører store administrative udgifter i kommunerne i forbindelse med dokumentation af sagerne. Med afsæt i økonomiaftalen for 2021 har KL, Socialministeriet og Finansministeriet i samarbejde gennemført en analyse, der belyser udviklingen i Ankestyrelsens praksis på området. Analysen viser, at Ankestyrelsens krav til kommunernes dokumentation i sager om BPA er steget kraftigt siden 2014-15. Denne praksisændring medvirker til at øge kommunernes administrative ressourceforbrug.

Løsningsforslag:

Som en del af analysen blev der afholdt en workshop hvor en række kommuner pegede på en række konkrete forslag til forenklinger, som kan lette kommunernes administration af ordningen, herunder.

- Tydeliggørelse/konkretisering af lovgivningsmæssige krav
- Lovgivningsmæssigt krav om at arbejdsgiverfirmaer skal bidrage til sagens oplysning
- Der stilles i dag krav til oplysning, som kommunerne ikke har mulighed for at indfri
- Tydeliggørelse af snitflader i lovgivningen.

Der vil være behov for en konkretisering af en samlet ny model forud for en lovændring.

Potentiale:

Analysen har ligeledes afdækket de deltagende kommuners ressourceforbrug på sagsbehandling i forbindelse med BPA. Opskrevet til landsplan viser analysen, at kommunerne har udgifter for ca. 80 mio. kr. til administration af BPA. Beregningen af et besparelspotentiale afhænger af den valgte model.

KL-kontaktperson:

Hans Andersen, Økonomisk Sekretariat i KL (haan@kl.dk / 3370 3458)

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3363304

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Ny model for merudgiftsydelser

Ministerium:

Social-, Bolig- og Ældreministeriet

Udfordring:

Reglerne for merudgiftsydelser er komplicerede og medfører uforholdsmæssigt store administrative udgifter i kommunerne. Dertil kommer, at reglernes kompleksitet bidrager til mange konflikter med borgerne og klager til Ankestyrelsen.

KL og regeringen er derfor med ØA24 enige om at forsimple reglerne for merudgiftsydelser, så ydelserne i højere grad vil blive tildelt på baggrund af objektive faktorer.

Løsningsforslag:

Der er forskellige modeller for, hvordan reglerne for merudgiftsydelser kan forenkles. Fælles for modellerne er, at de reducerer antallet af vanskelige afdækninger og skøn i sagsbehandlingen. KL har i samarbejde med Finansministeriet og Socialministeriet i 2021-22 udarbejdet seks konkrete forenklingsforslag, som dog ikke er blevet implementeret.

Alternativer modeller kunne være omlægning til en fast kontantydelse til personer med funktionsnedsættelser eller kompensation via skattefradrag for personer med funktionsnedsættelser.

Potentiale:

En analyse fra det tidligere KORA anslog, at kommunerne i snit havde 1-2 medarbejdere, som arbejder med merudgiftsydelser. Det svarer til et ressourceforbrug på 80-90 mio. kr. Skønnet er forbundet med usikkerhed. Effektiviseringspotentialet vil afhænge af den valgte model.

Status:

Social-, Bolig- og Ældreministeriet forelægger Social- og Boligministeren en sag i august med indledende perspektiver på en revision af modellen.

KL-kontaktperson:

Hans Andersen, Økonomisk Sekretariat i KL (haan@kl.dk / 3370 3458)

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3362566

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Ny vurdering til udsat skolestart

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Ministeriet har på baggrund af en beslutning fra Finansloven for 2023 om forbedrede muligheder for udsat skolestart beskrevet, at flere børn i dagtilbud skal have mulighed for udsat skolestart (et år mere i dagtilbud). Lovforslaget lægger op til, at der indføres et krav i dagtilbudsloven om, at lederen af dagtilbud skal udarbejde en vurdering af barnet, hvis der er forhold, der skaber tvivl om skolestart.

Vurderingen skal udarbejdes enten på foranledning af forældrene eller på dagtilbuddets eget initiativ. Denne lovændring er overflødig, da kommunerne allerede vurderer kommende skolebørn på baggrund af faglige vurderinger, børnenes mulighed for rettidig skolestart. Desuden er det vurderingen, at omfanget af dagtilbuds og skolers ressourceforbrug vil stige som følge af beslutningen om, at der skal udarbejdes en vurdering alene på foranledning af forældrenes ønske.

Det bør ikke være et succeskriterie, at flere børn skoleudsættes, men i stedet at så mange børn, forældre og fagprofessionelle som muligt oplever, at børnene har de fornødne kompetencer til at mestre overgangen fra dagtilbud og skole. Implementering af nye lovbestemte krav til processen om vurderingen af udsat skolestart vurderes derfor at være unødigt bureaukratisk. Loven stiller specifikke procedurekrav, som ikke vurderes at gavne praksis.

Løsningsforslag:

Det foreslås, at lovændringen afskaffes, da det opstiller unødvendige rammer for allerede gældende praksis.

Potentiale:

Forhandlingerne om kompensationen til kommunerne er endnu ikke afsluttet. Dog fremgår det, at ca. 1.822 flere børn potentielt vil kunne få udsat deres skolestart med ét år. Alene til mødeaktivitet forudsætter Børne- og Undervisningsministeriet, at der afsættes 16,4 mio. kr. varigt (23-PL).

KL-kontaktperson:

Claus Melcher, Børn, Unge & Folkeskole, KL (clom@kl.dk / 3370 3673)

Dato: 21. august 2023
21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3362885

E-mail: LAR@kl.dk

kl.dk
Direkte: 3370 3414
3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København
S
Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Opgørelse af parkeringsindtægter

Ministerium:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Udfordring:

Hvert år skal kommunerne indberette kommunens parkeringsindtægter fra året før til Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Indberetningen skal forsynes med en revisionspåtegning.

Indberetningen anvendes til potentielt at regulere kommunens bloktilskud, hvis indtægterne fra parkering overstiger et fastsat loft pr. indbygger. Det er kun få kommuner, der i nærheden af – eller over – indtægtsloftet, og det er uhensigtsmæssigt, at 98 kommuner skal indhente særskilte revisionserklæringer og manuelt indberette.

Det skal også ses i lyset af, at det kun er omkring en tredjedel af landets kommuner, som i det hele taget har indtægter på parkeringsafgifter, og at kommunerne i forvejen er underlagt revisionskontrol. Oplysningerne kan desuden trækkes direkte fra kommunernes regnskaber.

Løsningsforslag:

I stedet for et fast årligt indberetningskrav med revisionspåtegning foreslår KL, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet i forbindelse med indberetningen af de særlige regnskabsoplysninger (som ISM selv står for) spørger kommunerne, om deres indtægter fra betalingsparkering i regnskabet var over grænsen på XXX kr./indbygger, som ministeriet selv har fastsat.

Hvis kommunen svarer ja til det, skal kommunen evt. indsende revisionserklæring. Indenrigs- og Sundhedsministeriet kunne også trække tallet direkte fra Danmarks Statistik, flette det ind i indberetningsskemaet og få kommunerne til at bekræfte, at tallet er korrekt. Hvis det så, efter at revisionen har aflagt deres almindelige beretning om regnskabet, viser sig, at en kommune har registreret noget forkert, så kan ministeriet rette det i bloktilskuddet året efter i stedet.

Potentiale:

KL vurderer, at forslaget vil kunne reducere kommunens administrative udgifter med 1-2 mio. kr. Derudover vil det frigøre kommunerne for bøvlet med at håndtere både indberetning og erklæring.

KL-kontaktperson:

Anders Windinge, e-mail: anw@kl.dk, tf.: 3370 3544

Dato: 18. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3371466

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Ophævelse af krav om kontering på omkostningsstedsnummer

Ministerium:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Udfordring:

Af den autoriserede kontoplan fremgår, at kommunerne skal registrere omkostningssted på funktionerne 3.22.01 Folkeskoler, 3.22.05 Skolefritidsordninger, 3.22.08 Kommunale specialskoler, 5.25.13 Integreerede institutioner, 5.25.14 Daginstitutioner og 5.25.15 Fritidshjem. Kommunerne skal for hver af institutionerne tildele et omkostningsstedsnummer og kontere udgifterne herefter.

Kravet medfører, at kommunerne skal bruge administrative kræfter på at opsplitte regning og kontere disse på hvert sit omkostningssted. I nogle tilfælde kræver dette endvidere, at kommunerne anvender fordelingsnøgler for den enkelte medarbejders arbejdstid. Hvis en medarbejder i en central ejendomsenhed eksempelvis arbejder på 10 forskellige folkeskoler, skal medarbejderen tidsregistrere med henblik på korrekt kontering på omkostningssted.

Kravet kan endvidere være en hindring for effektiv, fælles bygningsdrift i kommunerne, fx i tilfælde hvor kommunen har en skole med et tilknyttet fritidstilbud.

KL er ikke bekendt med, at der anvendes eller følges op på kommunernes kontering på omkostningsstedsnumre.

Løsningsforslag:

Kravet om kontering på omkostningssted nedlægges på funktionerne 3.22.01, 3.22.05, 3.22.08, 5.25.13, 5.25.14 og 5.25.15.

Potentiale:

Administrativt personale bruger i dag tid på kontering på omkostningssted, ligesom der anvendes ressourcer på at fordele personalets tid korrekt på forskellige institutioner.

KL-kontaktperson:

Jesper Holkjær Gormsen, Økonomisk Sekretariat, KL (JEHG@kl.dk / 3370 3663)

Dato: 23. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3375243

E-mail: ARBE@kl.dk
Direkte: 3370 3469

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Orienteringspligt i tandplejen

Ministerium:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Udfordring:

Det er administrativt tungt at skulle hente specifikt samtykke før hver lakering i skoletandplejen. Flere besøg medfører større tidsforbrug for både behandler og patient. Udskydelse kan forringe muligheden for at opnå den ønskede profylaktiske effekt. Behandlingen er noninvasiv, og foretages altid på baggrund af individuel faglig vurdering og kun med barnets aktive medvirken.

Løsningsforslag:

Udvide §2 i "Bekendtgørelse om samtykke til behandling af børn og unge ved den kommunale tandpleje og sundhedsplejerske" til også at omfatte fissurforsøgling.

Potentiale:

Forslaget vil betyde, at børn, som kommer alene til undersøgelse på skoletandklinikker, i højere grad vil kunne blive færdigbehandlet i samme besøg, hvis forældrene har mulighed for at give et udtrykkeligt generelt informeret samtykke til fissurforsøgling.

KL-kontaktperson:

Astrid Christine Jensen-Kanstrup (acj@kl.dk / 3370 3522)

Dato: 18. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3371573

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Parallelsamfundslovgivning: 30 procent-reglen om optag af børn fra udsatte områder

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Kommunerne arbejder langsigtet med udviklingen af de udsatte byområder og ændring af beboersammensætningen. Der opleves dog problemer med tiltrækning af ressourcestærke børnefamilier til områderne, da forældrene, som følge af dagtilbudslovens § 26 a, (30 procent-reglen) tilbydes en dagtilbudsplads udenfor det udsatte boligområde. Lovgivningen på dagtilbudsområdet gør det dermed mindre attraktivt for ressourcestærke børnefamilier at flytte til de områder, der i dag er kategoriseret som udsatte boligområder, og loven er dermed kontraproduktiv.

Foruden ovenstående beretter kommunerne om flere væsentlige problematikker i forbindelse med loven og den kommunale praksis. Det omhandler blandt andet overholdelse af pasningsgarantien, kapacitetsudfordringer, den generelle udvikling af boligområder samt oplevelsen af diskriminering af enkelte forældregrupper og tilsidesættelsen af pædagogiske hensyn. Lovgivningen beskrives af kommunerne dertil som særligt administrativ tung.

Løsningsforslag:

KL foreslår en ændring af dagtilbudsloven, som fx indeholder en genindførelse af dispensationsmuligheder eller ændring af reglerne vedr. nyttilflyttede beboere i udsatte boligområder, så nyttilflyttere ikke tæller med i reglerne om 30 pct. nyoptag i daginstitutioner.

Potentiale:

KL vurderer, at potentialet er væsentligt.

KL-kontaktperson:

Aleksandra Raaschou Beck, Børn, Unge & Folkeskole, KL (arbe@kl.dk / 3370 3469)

Dato: 7. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3368265

E-mail: SOHA@kl.dk
Direkte: 3370 3284

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Parallelsamfundslovgivning: Dobbeltanvisning af børn til udsatte områder

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Alle berørte kommuner af parallelsamfundsaftalen på dagtilbudsområdet giver udtryk for udfordringer forbundet med den såkaldte dobbeltanvisningsregel. Reglen betyder, at såfremt kommunalbestyrelsen anviser plads til et barn, som har bopæl uden for et udsat boligområde, til et dagtilbud beliggende i et udsat boligområde, vil barnet ligeledes skulle tilbydes en plads i et andet dagtilbud, som ikke er beliggende i et udsat boligområde.

Kommunerne oplever, at forældrene ikke vil tage imod pladsen i det udsatte boligområde, når de ligeledes er blevet tilbudt en anden plads. En reel udvikling af de udsatte boligområder med bedre fordeling af børn såvel som overholdelse af reglen om maksimalt 30 pct. nyoptag bliver dermed vanskeliggjort af reglen om dobbeltanvisning. Flere kommuner har af denne årsag ansøgt om dispensation fra denne regel, hvoraf de fleste ophører i 2024/2025.

Løsningsforslag:

KL foreslår en ændring af dagtilbudsloven, så § 23, stk. 4 ophører. En sådan ændring vil ikke stille de berørte forældre anderledes end andre grupper, da der efter dagtilbudslovens § 27 c er mulighed for at tilkendegive ønske om optagelse i og mulighed for at komme på venteliste til alle daginstitutioner og enheder efter § 19, stk. 2-4, og alle dagplejehjem efter § 21, stk. 2 og 3.

Potentiale:

KL vurderer, at potentialet er væsentligt.

KL-kontaktperson:

Aleksandra Raaschou Beck, Børn, Unge & Folkeskole, KL (arbe@kl.dk / 3370 3469)

Dato: 7. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3368278

E-mail: SOHA@kl.dk
Direkte: 3370 3284

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Praksisforbedringer i klagesagsbehandlingen

Ministerium:

Erhvervsministeriet (Nævnenes Hus)

Udfordring:

Kommunerne har i en årrække oplevet lange klagesagsbehandlingstider og hjemsendelser af myndighedsafgørelser på særligt plan- og miljøområdet, der har medført forsinket udvikling og øget administrativt arbejde. I forbindelse med evalueringen af planloven 2020-22 gav KL 15 konkrete forslag til forbedringer i klagesagsbehandlingen. Flere af KL's opmærksomheder er nu imødekommet med nye lovændringer, men der er fortsat potentiale for flere forbedringer.

Der er oplevet en række brud i nævnenes praksis, hvad der bidrager til antallet af sager. Afgørelse af principielle sager, hvor der fastlægges en ny praksis fra nævnet vil få betydning for afgørelser i efterfølgende lignende sager. Det er af betydning for antallet af sager, der skal genbehandles i kommunerne, hvor hurtigt disse principielle sager behandles, men også at det tilstræbes.

Løsningsforslag:

Der bør indføres skærpede krav til juridiske begrundelser i sager, hvor nævnets afgørelse indebærer brud med hidtidig tolkning. Tilsvarende bør der ske en opprioritering af principielle sager, så de afgøres hurtigt af hensyn til muligheden for tilpasning af lignende sager.

KL-kontaktperson:

Troels Øhlenschläger Graversen, trgr@kl.dk 33703683

Dato: 10. oktober 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3378277

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Regler for årsreguleringer for dagtilbud og SFO skal ensrettes

Ministerium:
Skatteministeriet

Udfordring:

En mor med to børn – en i børnehave og en i SFO – har fået bevilget økonomisk friplads efter reglerne i dagtilbudsloven. Når året er gået og årsopgørelsen foreligger, følger Pladsanvisningen op på, om den bevilgende økonomiske friplads skal reguleres. Når det fører til tilbagebetaling, fordi mor har tjent mere end oplyst på ansøgningstidspunktet, sker tilbagebetalingen efter to regelsæt.

I dagtilbudsloven § 93, stk. 3 sker tilbagebetalingen af årsreguleringen for børnehavebetalingen som en myndighedsafgørelse, hvor tilbagebetalingen følger nogle faste regler, der er reguleret i to bekendtgørelser. Tilbagebetalingsbeløbet er ikke til forhandling. Til gengæld kan mor klage over afgørelsen til Ankestyrelsen.

Tilbagebetalingen af for meget bevilget økonomiske friplads for SFO sker ud fra en kombination af folkeskolelovens § 50 og dagtilbudslovens § 93, stk. 4. Her kan mor indgå en frivillig aftale om tilbagebetalingen. Størrelsen på de månedlige afdrag er til forhandling. Aftalen kan derfor ikke påklages administrativt i det kommunale system. Kan mor og kommune ikke blive enige, sendes restancen til inddrivelse hos Gældsstyrelsen – og her kan mor så klage til Landsskatteretten, hvis hun er utilfreds med, hvad Gældsstyrelsen mener, mor skal betale i afdrag hver måned.

Det er svært at forklare forskellen i sagsbehandlingen, når mor ringer til kommunens opkrævningskontor og vil have en samlet aftale omkring tilbagebetaling af for meget bevilget økonomisk friplads for begge børn. Der er brug for ensretning af de to områder.

Løsningsforslag:

Reglerne ensrettes, så kommunernes opkrævningskontorer kan vejlede og sanktionere gennem en samlet proces med samme regelsæt.

Potentiale:

En ensretning af reglerne vil både kunne frigøre administrative ressourcer og understøtte en bedre hjælp til borgerne.

KL-kontaktperson:

Søren Hoby Andersen, Børn, Unge & Folkeskole, KL (soha@kl.dk / 3370 3284)

Dato: 23. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3363436

E-mail: SOHA@kl.dk
Direkte: 3370 3284

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Revision af magtanvendelsesreglerne

Ministerium:

Social-, Bolig- og Ældreministeriet

Udfordring:

Ekspertudvalget på socialområdet vurderer, at magtanvendelsesreglerne i mange tilfælde er en hindring for, at kommunerne kan tilrettelægge en indsats, som er økonomisk og fagligt forsvarlig. Samtidig medfører reglerne et uforholdsmæssigt stort administrativt ressourceforbrug.

Løsningsforslag:

Magtanvendelsesreglerne bør justeres, så kommunerne får bedre mulighed for at yde en indsats, der er fagligt og økonomisk forsvarlig. Derudover bør reglerne ændres, så dokumentation af forhåndsgodkendte magtanvendelser reduceres.

KL har i samarbejde med kommunerne peget på en række helt konkrete problemstillinger, hvor de nuværende regler spænder ben for en effektiv drift på området, og hvor der derfor er et både fagligt og økonomisk potentiale for regelændringer. Det drejer sig om:

- Bedre mulighed for anvendelse af kamera og anden velfærdsteknologi til overvågning af borgere om natten
- Bedre mulighed for at aflåse skabe mv., når det kan være med til at øge tryghed mv. på botilbud
- Bedre mulighed for at aflåse døre i tilfælde af dørsøgende adfærd
- Reduceret krav om dokumentation i forbindelse med magtanvendelser, herunder særligt i forbindelse med forhåndsgodkendte magtanvendelser.

Potentiale:

Det er vanskeligt at vurdere det økonomiske potentiale ved en revision af magtanvendelsesreglerne. Potentialet vil dels være i form af en mere rationel indsats (fx ved at kameraovervågning kan erstatte medarbejderressourcer til manuel overvågning) og mere tid til kerneopgaven (i form af reduceret tidsforbrug til administration blandt fagpersonalet). Potentialet vurderes derfor at være stort.

Status:

Der er planlagt en evaluering af magtanvendelsesreglerne og efterfølgende politiske forhandlinger om revision af reglerne i 2. halvår 2023. Det er vigtigt, at de administrative udfordringer bliver løst ifm. opfølgningen på evalueringen.

KL-kontaktperson:

Hans Andersen, Økonomisk Sekretariat i KL (haan@kl.dk / 3370 3458).

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3362563

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Samtykke til at hente barn fra klassen til behandling i tandplejen

Ministerium:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Udfordring:

Det har stor betydning for effektiv brug af fagpersonalets ressourcer, at man kan udnytte pludseligt opstået ledig kapacitet og maksimere klinisk "stole-tid", hvis man kan hente et barn, som har behov for undersøgelse eller forebyggende behandling. Det nedbringer ventelister og maksimerer den tid, personalet anvender på kliniske opgaver og administration.

Løsningsforslag:

I § 4 stk.3 i "Bekendtgørelse om samtykke til behandling af børn og unge ved den kommunale tandpleje og sundhedsplejerske" foreslås at tilføje mulighed for, at forældremyndighedens indehaver kan give et generelt samtykke til, at et barn må hentes fra klassen til skoleklinikken til behandlinger omfattet af §§ 1-3 uden, at der er givet skriftlig information om tidspunkt og sted for behandlingerne.

Potentiale:

Et mere fleksibelt samtykke vil understøtte administrative ressourcer og understøtte en bedre og mere effektiv hjælp til borgerne.

KL-kontaktperson:

Astrid Christine Jensen-Kanstrup (acj@kl.dk / 3370 3522)

Dato: 18. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3371525

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Samtykke til fissurforsøgning i tandplejen

Ministerium:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Udfordring:

Det er administrativt tungt at skulle hente specifikt samtykke før hver lakering. Flere besøg medfører større tidsforbrug for både behandler og patient. Udskydelse kan forringe muligheden for at opnå den ønskede profylaktiske effekt. Behandlingen er noninvasiv, og foretages altid på baggrund af individuel faglig vurdering og kun med barnets aktive medvirken.

Løsningsforslag:

Udvide § 2 i "Bekendtgørelse om samtykke til behandling af børn og unge ved den kommunale tandpleje og sundhedsplejerske" til også at omfatte fissurforsøgning.

Potentiale:

Forslaget vil betyde, at børn, som kommer alene til undersøgelse på skoletandklinikker, i højere grad vil kunne blive færdigbehandlet i samme besøg, hvis forældrene har mulighed for at give et udtrykkeligt generelt informeret samtykke til fissurforsøgning.

KL-kontaktperson:

Astrid Christine Jensen-Kanstrup (acj@kl.dk / 3370 3522)

Dato: 18. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3371572

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Hjemmel til selvbetjent kandidatanmeldelse

Ministerium:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Udfordring:

Håndteringen af kandidatanmeldelser ved valg, der i dag foregår ved, at der afleveres på en fysisk blanket til kommunen, giver tidspres og unødigt administrativt ressourceforbrug i kommunen. Det er særligt de store kommuner med mange lokallister med stillere, der har stort behov, mens de mindre kommuner ikke ser et problem i at indtaste de modtagne kandidater og stillere.

Som led i den generelle bevægelse mod digital selvbetjening i den offentlige sektor, vil det imidlertid være naturligt at tilbyde digital selvbetjening i forbindelse med kandidatanmeldelser ved valg.

Løsningsforslag:

Som en del af udbuddet af det nye valgssystem indgår en option på en selvbetjeningsløsning til understøttelse af anmeldelse af kandidatlistor. Løsningen skal give mulighed for at indsende de oplysninger, der i dag afleveres på en fysisk blanket til kommune/region via en selvbetjeningsløsning.

Løsningen vil blive udviklet til kommunalvalg og regionalvalg. Gevinsten ved at understøtte Europaparlamentsvalg vurderes at være meget lille pga. det lille antal kandidater. Der er en mulig, men forventet lille, gevinst for kommunerne ved at understøtte Folketingsvalg. Understøttelse af FV vil kræve yderligere udvikling.

Løsningen foreslås udviklet som en løsning, der er frivillig for partierne at benytte, jf. nedenfor, men med et fokus på en brugervenlig grænseflade, der vil understøtte brugen af løsningen.

Status:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har tidligere oplyst, at de ikke ønsker at anvende selvbetjent kandidatanmeldelse. Ankestyrelsen har oplyst, at de vil vende tilbage, om de ønsker selvbetjent kandidatanmeldelse, når de har haft dialog med Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Indenrigsministeriet har på de det seneste møde med KOMBIT givet udtryk for, at det ikke er sikkert, at de kan godkende, at kandidatanmeldelse ændres til en selvbetjeningsløsning, og særligt ikke hvis det gøres obligatorisk at anvende løsningen.

Potentiale:

Dato: 5. oktober 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3372074

E-mail: OCO@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



Potentialet er som udgangspunkt mindre, idet løsningen kun forventes anvendt hvert fjerde år og (i første omgang kun af de store kommuner). Der vil dog forventeligt også være en kvalitetsgevinst ved at få digitale kandidatanmeldelser, idet kommunen så ikke længere kan komme til at skrive den anmeldte kandidats navn forkert på stemmesedlen, når oplysningerne overføres fra partiets egen måde at skrive/stave på.

KL-kontaktperson:

Ole Cordsen oco@kl.dk 33703382

Dato: 5. oktober 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3372074

E-mail: OCO@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Ny model for tabt arbejdsfortjeneste

Ministerium:

Social-, Bolig- og Ældreministeriet

Udfordring:

Reglerne for tabt arbejdsfortjeneste er komplicerede og medfører uforholdsmæssigt store administrative udgifter i kommunerne. Samtidig bidrager reglernes kompleksitet bidrager til mange konflikter med borgerne og klager til Ankestyrelsen.

Med afsæt i økonomiaftalen for 2021 har KL, Socialministeriet og Finansministeriet i samarbejde gennemført en analyse, der belyser udviklingen i Ankestyrelsens praksis på området. Analysen viser, at Ankestyrelsens krav til kommunernes dokumentation i sager om tabt arbejdsfortjeneste er steget kraftigt siden 2014-15. Denne praksisændring medvirker til at øge kommunernes administrative ressourceforbrug.

Løsningsforslag:

Der er behov for at sætte et arbejde i gang med henblik på mulige løsningsforslag, jf. arbejdet med medudgiftsydelsen.

Potentiale:

Der er potentiale for såvel væsentligt administrativt ressourceforbrug i kommunerne, som kortere sagsbehandlingstider for borgerne. Analysen af praksis på området har afdækket de deltagende kommuners ressourceforbrug på sagsbehandling i forbindelse med tabt arbejdsfortjeneste.

KL-kontaktperson:

Hans Andersen, Økonomisk Sekretariat i KL (haan@kl.dk / 3370 3458)

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3362657

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Tilladelser til udendørs mobile robotter

Ministerium:

Transportministeriet

Udfordring:

Bekendtgørelse om forsøg med selvkørende enheder (BEK nr 941 af 19/05/2021) hindrer udbredelsen af autonome, mobile robotter i kommunerne. Bekendtgørelsen er meget detaljeret og afgrænsende. Det er alene muligt at søge specifikke engangstilladelser, som – selv efter tilladelse er givet – er behæftet med så specifikke krav, at det i praksis holder udviklingen tilbage. Særligt er begrebet ”begrænset færdsel” så uklart og stærkt begrænsende at ansøgning og udstedelse af tilladelser til forsøg, hvor der er mennesker til stede, reelt ikke er muligt. Dette er ellers et hovedformål. I den nuværende proces retter Trafikstyrelsen henvendelse til den relevante kommunes vejmyndighed for at finde ud af, om der er ”begrænset færdsel” ift. det ansøgte.

Der er desuden et besparelspotentiale både klimamæssigt og økonomisk at hente. Lige nu sakker Danmark bagud i forhold til andre lande på noget, som eller har været en dansk styrkeposition, fordi det er for svært at få tilladelser til at afprøve, og det er endnu sværere at implementere løsninger, under nuværende lovgivning.

Løsningsforslag:

KL foreslår en revision af bekendtgørelsen, så det bliver mere enkelt at søge og få tilladelse til robotter, autonome køretøjer og droner.

For autonome enheder foreslår KL:

- At ”begrænset færdsel” konkretiseres og fx forstås som, at der maksimalt må være én person på én aktiv selvkørende enhed i et område på 10 m².
- At det er den relevante kommune der behandler og udsteder tilladelser, eller som minimum hjælper indledende med at finde acceptable forsøgsområder og -tidspunkter
- At åbne op for et bredere fokus på virksomheder, der er forskellige steder i deres produktudvikling. Pt. er forsøgsordningen udelukkende henvendt til markedsklare robotter, vi mener, at det er relevant at kigge ind i, hvilke rammer vi kan etablere for at sikre test og udvikling i den konkrete brugskontekst som en del af produktudviklingen.

Potentiale:

Den teknologiske udvikling betyder, at der er et stigende gevinstpotentiale i brugen af robotter i den kommunale opgaveløsning, og det må forventes, at kommunerne i fremtiden i stigende grad vil benytte robotter. Den administrative gevinst i forslaget skal derfor ses i lyset af, at kommunerne i

Dato: 20. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3372142

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



fremtiden vil kunne undgå at bruge unødige administrative ressourcer på ansøgninger om tilladelser.

KL-kontaktperson:

Søren Nørgaard Madsen, Digitalisering og Teknologi, KL (snma@kl.dk / 3370 3633)

Dato: 20. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3372142

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Tilsynspraksis på dagtilbudsområdet

Ministerium:

Børne- og Undervisningsministeriet

Udfordring:

Dagtilbudsloven stiller en lang række detaljerede krav til det kommunale pædagogiske tilsyn med dagtilbuddene. Det drejer sig blandt om:

- Hvilket datagrundlag tilsynsvurderingen beror på
- At der skal indgå observationer
- Hvordan der foretages anmeldte og uanmeldte tilsyn
- Hvordan der arbejdes med handleplaner
- Hvordan der arbejdes med inddragelse af medarbejdere, forældrebestyrelse etc.

Foruden at styre rammerne for det kommunale tilsyn i detaljeret grad, så skal kommunerne beskrive indgående, hvordan den kommunale tilsynsramme og -praksis er tilrettelagt. Dette skal offentliggøres på kommunens hjemmeside. Kravet om beskrivelsen af den kommunale tilsynspraksis er administrativ tung og styrker ikke i sig selv kvaliteten af det kommunale tilsyn, men tjener som kontrolelement. Det lægger unødigt beslag på administrative ressourcer.

Kravene i lovgivningen er omfattende. Det medfører en risiko for, at fokus for tilsynet bliver at leve op til minimumskrav frem for en organisering, som tager hensyn til de lokale forhold og politiske prioriteringer med fokus på at understøtte kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer.

Løsningsforslag:

KL foreslår, at § 5 i dagtilbudsloven ændres, så det i videre udstrækning bliver op til kommunerne at bestemme tilsynspraksis.

Potentiale:

KL vurderer, at potentialet er væsentligt.

KL-kontaktperson:

Søren Hoby Andersen, Børn, Unge & Folkeskole, KL (soha@kl.dk / 6059 9850)

Dato: 7. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3368244

E-mail: SOHA@kl.dk
Direkte: 3370 3284

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Udarbejdelse og offentliggørelse af tilsynspolitikker på ældreområdet

Ministerium:

Social-, Bolig- og Ældreministeriet

Udfordring:

Kommunalbestyrelserne er, jf. SEL § 151 c, forpligtede til at udarbejde og offentliggøre en tilsynspolitik for personlig og praktisk hjælp og madservice i hjemmeplejen. Kommunalbestyrelsen skal mindst en gang årligt følge op på tilsynspolitikken og foretage nødvendige justeringer.

Det er imidlertid ikke vurderingen, at bestemmelsen om, at kommunalbestyrelsen skal udarbejde og offentliggøre en tilsynspolitik en gang om året, er nødvendig for at sikre, at kommunerne lever op til deres forpligtelser i forhold til at føre tilsyn med ældreplejen.

Løsningsforslag:

KL foreslår, at kravet om årlig opfølgning og justering af tilsynspolitik bortfalder, så den enkelte kommunalbestyrelse selv kan tage stilling til, hvor hyppigt der skal følges op på tilsynspolitikken.

Potentiale:

KL vurderer, at der er tale om et væsentligt potentiale, idet der i forbindelse med opfølgning, politisk behandling og evt. implementering af justeret tilsynspolitik bruges en del ressourcer i administration og på ledelsesniveau.

KL-kontaktperson:

Christina Bendix (CHBE@kl.dk / 3370 3779)

Dato: 19. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3371848

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje

Ministerium:

Social-, Bolig- og Ældreministeriet

Udfordring:

Kommunalbestyrelserne er forpligtede til at have en værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje, jf. SEL § 81 a.

Værdighedspolitikken skal indeholde pejlemærker og principper for en mere værdig ældrepleje med udgangspunkt i den personlige hjælp, omsorg og pleje mv., som ydes til borgere over folkepensionsalderen. Værdighedspolitikken skal som minimum beskrive, hvordan kommunens ældrepleje kan understøtte følgende områder:

- Livskvalitet
- Selvbestemmelse
- Kvalitet
- Tværfaglighed
- Sammenhæng i plejen
- Mad og ernæring
- En værdig død
- Pårørende
- Bekæmpelse af ensomhed.

Kravet om en værdighedspolitik, som skal vedtages inden for det første år i den kommunale valgperiode, er bureaukratisk og indgribende i det kommunale selvstyre. I mange kommuner beskrives og udfoldes visionerne for de ældre allerede i kommunernes ældrepolitikker.

Løsningsforslag:

KL foreslår at afskaffe kravet om værdighedspolitik for den kommunale ældrepleje, og at det i stedet gøres frivilligt for kommunerne.

Potentiale:

KL vurderer, at potentialet er væsentligt.

KL-kontaktperson:

Sara Backe (sarb@kl.dk / 3370 3680)

Dato: 19. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3371844

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

3.2

Status på samarbejdsprogrammet med fokus på regelforenklning og tilsynsområdet

Bagatelgrænse for anmeldelse af databrud

Titel: Bagatelgrænse for anmeldelse af databrud

Styrelse: Datatilsynet

Udfordring:

Det er uklart, i hvilket omfang der reelt er sikkerhedsbrud, som ikke skal anmeldes, eftersom anmeldelse alene kan undlades, såfremt det er "usandsynligt, at bruddet ... indebærer en risiko for fysiske personers rettigheder...".

Der savnes en bagatelgrænse, så der ikke skal bruges tid på at indberette detaljer, som ikke giver megen læring og sikkerhed, jf. princippet om risikotilgang i forordningen. Fx hvis man har en procedurebeskrivelse om, at man skal lukke computeren, og man har et "åbent for borgere"-rådhus, skal man så anmelde et brud, hvor man har glemt at lukke computeren i et kortere tidsrum – fx ved en tur til printerens.

Ved at hæve bagatelgrænsen vil der være færre anmeldelser, som skal indberettes til Datatilsynet. Alle brud vil fortsat blive registreret i kommunerne og Datatilsynet vil kunne rekvirere oversigt over brud og føre tilsyn med, om processen er korrekt.

Løsningsforslag:

KL har foreslået, at der fastlægges en højere bagatelgrænse, der er noget højere grad end i dag afspejler databeskyttelsesforordningens risikobaserede tilgang til arbejdet med datasikkerhed. Enten via revision af national vejledning eller på sigt revision af artikel 33, stk. 1. Evt. hvor stikprøvekontroller af hændelsesloggen erstatter anmeldelsesordningen.

KL efterlyser derudover en udbygning af Datatilsynets vejledning med flere kommunale eksempler, der gør det mere klart, hvornår der ikke behøver at blive foretaget anmeldelse som følge af en vurdering af det samlede aktuelle risikobillede. Derudover kan der evt. udarbejdes en enklere skabelon for anmeldelse, da flere peger på, at det er et relativt avanceret skema, der skal anmeldes på.

Status:

Justitsministeriet har tidligere vurderet, at der ikke kan fastsættes en anden minimumsgrænse eller frist for, hvornår der skal ske anmeldelse til Datatilsynet om brud på persondatasikkerheden, end den, der allerede følger af artikel 33.

Datatilsynet har oplyst: "Efter Datatilsynets opfattelse vil det ikke være foreneligt med reglerne i databeskyttelsesforordningens artikel 33 at indføre en bagatelgrænse, hvor mindre sikkerhedsbrud undtages fra

Dato: 7. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3368353

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



anmeldelsespligten. Datatilsynet er derudover af den opfattelse, at intern dokumentation og anmeldelse til tilsynet – uanset bruddets karakter – varetager en række saglige hensyn i den dataansvarliges arbejde med at styrke informationssikkerheden."

Datatilsynet har derudover oplyst: "Datatilsynet har alligevel forståelse for, at afvejningen af, hvorvidt der skal ske anmeldelse til tilsynet, til tider kan være vanskelig. Datatilsynet vil derfor se på en revision af tilsynets vejledning om håndtering af brud på persondatasikkerheden med henblik på at supplere med flere konkrete eksempler."

KL-kontaktperson:

Jette Larsson Digitalisering Teknologi, KL (jela@kl.dk)

Dato: 7. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3368353

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Forløb for mennesker med spiseforstyrrelse

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3363672

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Titel (form):

Nye anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med spiseforstyrrelse (faglig vejledning)

Styrelse:

Sundhedsstyrelsen

Udfordring:

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en rapport med nye anbefalinger til tværsektorielle forløb for borgere med spiseforstyrrelse. Med retningslinjen beskriver styrelsen bl.a. opgaven med at yde måltidsstøtte i hjemmet som en opgave, der både kan løftes af kommuner og regioner. Lovgivningen har ikke klart placeret opgaven mellem kommuner og regioner, og kommunerne yder i nogle tilfælde måltidsstøtte, men det har tidligere primært været en regional opgave, som udførtes i regi af en behandlingsindsats. Med retningslinjen risikerer styrelsen at skubbe til den opgaveglidning, der allerede pågår fra regioner til kommuner på psykiatriområdet, hvorved kommunerne får en ny ufinansieret opgave. Da anbefalingerne er formuleret som "kan" opgaver, bliver kommunerne ikke automatisk godtgjort for de ekstra udgifter, men den faglige vejledning understøtter en opgaveglidning – særligt når målgruppen for den kommunale opgave ikke afgrænses i den faglige vejledning.

Løsningsforslag:

Der indføres en mekanisme, der sikrer at hensynet til ikke at forskubbe eksisterende opgavefordeling og undgå udgiftsopdrift indgår systematisk i forbindelse med udarbejdelsen af faglige vejledninger.

Status:

KL har aktuelt forsinket udgivelse af publikationen med et DUT-krav.

KL-kontaktperson:

Tina Levysohn tle@kl.dk / 3370 3562, Anna Gillet angi@kl.dk / 3370 3242

Færre dokumentationskrav på socialområdet - Ankestyrelsen

Dato: 30. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3365794

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Titel: Dokumentationskrav i afgørelser på socialområdet

Styrelse: Ankestyrelsen

Udfordring: Jf. retssikkerhedslovens § 10 har kommunen som myndigheden pligt til at oplyse afgørelsessager i tilstrækkeligt omfang (officialprincippet). Desuden skal kommunen følge en række sagsbehandlingskrav i forvaltningsloven mv., herunder krav om partshøring, krav om inddragelse af saglige hensyn og forbud mod at sætte skøn under regel.

Indenfor en årrække er kravene til, hvor mange oplysninger, der skal til for at Ankestyrelsen vurderer, at en sag er tilstrækkeligt oplyst, steget meget, uden at der sket ændringer af betydning i reglerne om tildeling af hjælp eller sagsoplysning.

Det er bl.a. afdækket i en analyse, som KL og staten har gennemført på baggrund af ØA 2022. Analysen er ikke offentliggjort. Heri peger kommunerne på, at ændringen skyldes ændret praksis i Ankestyrelsen. Kommunerne oplever, at Ankestyrelsen kræver mere og mere og flere og flere detaljerede oplysninger før et afslag på hjælp stadfæstes.

Udfordringen vedrører ikke kun de sager, der påklages, men også andre sager, da kommunerne overfører kravene til sagsoplysning fra Ankestyrelsen til andre sager for at være sikre på, at sagsbehandlingen er god nok.

Løsningsforslag:

Der er behov for at omfanget og karakteren af dokumentationskrav tager klarere afsæt i virkeligheden, og hvad der er praktisk muligt med en rimelige ressourceindsats, hvilket kræver politisk stillingtagen til, hvor mange oplysninger der er tilstrækkelige, før et afslag er begrundet tilstrækkeligt.

KL-kontaktperson:

Rigmor Lond, ril@kl.dk, tlf. 33 70 32 38

Udkast til beslutningsoplæg til ny national handlingsplan for antimikrobiel resistens (AMR) hos mennesker

Titel og form:

Udkast til beslutningsoplæg til ny national handlingsplan for antimikrobiel resistens (AMR) hos mennesker

Styrelse:

Sundhedsstyrelsen

Udfordring:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har bedt Sundhedsstyrelsen om at udarbejde et oplæg til en ny national handlingsplan for antimikrobiel resistens (AMR) hos mennesker. Det er udgangspunktet, at handlingsplanen er udgiftsneutral. Der er ihvertfald for nuværende ikke afsat midler hertil. Sundhedsstyrelsen har til det formål, nedsat en arbejdsgruppe til at rådgive Sundhedsstyrelsen om det faglige indhold.

På baggrund af arbejdsgruppens input, har Sundhedsstyrelsen beskrevet de overordnede udfordringer og givet anbefalinger til indsatser. Sundhedsstyrelsen har valgt at fokusere på to indsatsområder i oplægget:

1. Forebyggelse af infektioner
2. Rationel brug af antibiotika

Sundhedsstyrelsen er nået frem til nedenstående og foreløbige forslag til en prioriteret liste af indsatser:

1. Hygiejnepolitik og/eller hygiejneorganisation i alle kommuner
2. Sikre, at der foreligger retningslinjer for hygiejne på kommunens institutioner, plejecentre, botilbud mv.
3. Styrke kompetencer inden for infektionsforebyggelse for alle faggrupper, herunder ikke-sundhedspersoner
4. Sikre bedre adgang til lokale data vedr. infektioner og antibiotika
5. Styrke organiseringen af kvalitetsarbejdet for antibiotikaforbrug
6. Styrke kompetencer inden for antibiotikaforbrug
7. Sikre en national koordinering af indsatser (læs: antibiotikaråd)

Der lægges som led i handlingsplanen op til en væsentlig forøget centralfastlagt procesregulering i bl.a. kommunerne i form af fx organisering og styringsmål.

Som det fremgår her, er hovedprioriteten at det primært er kommunerne skal styrke infektionsforebyggelsen- og ikke regionerne. Der er imidlertid ikke evidens for, at kommunerne er hovedproblemet. Statsrevisorerne fandt

Dato: 20. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3372848

E-mail: EBU@kl.dk
Direkte: 3370 3860

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

eksempelvis i 2017, at indsatsen for at forebygge hospitalsinfektioner havde været utilfredsstillende.

Løsningsforslag:

Handlingsplanen er et eksempel på, at hensynet til administrativ belastning og hensynet til om kommunerne kan rekruttere de medarbejdere, som den nye vejledning vil fordre, er fraværende.

I den konkrete sag er det KL's vurdering, at samarbejdet mellem kommuner og regioner er et vigtigt omdrejningspunkt både ift. forebyggelse og rationel brug af antibiotika. Dette berøres ikke i Sundhedsstyrelsens udkast til beslutningsoplæg. KL har efterlyst, at ansvarsfordelingen mellem kommuner og regioner afklares både ift. indsatser på tværs af sektorovergange og ift. den regionale rådgivningsforpligtigelse til kommunerne indenfor infektionshygiejne. De nuværende samarbejdsaftaler er fra 2015-18 og bør evalueres og revideres ud fra kommunale behov.

Status:

Beslutningsoplægget er fortsat under udarbejdelse og forventes færdigt i oktober 2023. Der er fortsat dialog med Sundhedsstyrelsen om sagen.

KL-kontaktperson:

Eva M. Burchard ebu@kl.dk 23831929

Dato: 20. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3372848

E-mail: EBU@kl.dk
Direkte: 3370 3860

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Borgerserviceopgaver vedr. undtagelse for digital selvbetjening på UDKs områder

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3367368

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

Titel: Borgerserviceopgaver vedr. undtagelse/fravigelse for krav om digital selvbetjening på UDKs områder

Styrelse: STAR (+ Digitaliseringsstyrelsen)

Udfordring:

Kommunerne løfter på vegne af UDK opgaver ifm. at undtage borgere fra krav om obligatorisk digital selvbetjening, jf. Udbetaling Danmark-lovens § 13, stk. 3, 1. pkt. (lovbekendtgørelse nr. 240 af 12. februar 2021).

Denne opgave omfatter at tage imod borgeren, foretage individuelt skøn ift. undtagelse og sende en mail til UDK, hvor det oplyses, hvad der undtages for, og om det er en varig (kun mulighed på UDKs områder) eller enkeltstående undtagelse. Denne arbejdsgang har i lang tid været en torn i øjet på Borgerservice, da den virker unødvendigt bøvlet.

Der er nu ekstra pres på at fjerne eller forenkle arbejdsgangen. Anledningen er ikrafttrædelsen 1. juni 2023 af den nye "Lov om fravigelse fra obligatorisk digital selvbetjening". Denne lov imødekommer borgeres ønske om en sammenhæng mellem digital post fritagelse (varig) og undtagelse for digital selvbetjening. Konkret betyder loven, at en borgers digital post fritagelse *skal* anerkendes som objektivt undtagelseskriterie ift. selvbetjening. Myndigheden *kan* foretage tjek i digital post fritagelses-register, men har ikke pligt til det.

Ifm. ikrafttrædelsen af loven har UDK holdt på, at eksisterende arbejdsgange og mail-notifikation ikke ændres som følge af den nye lov om fravigelse. STAR støtter denne lovtolkning.

Løsningsforslag:

UDK, STAR, Digitaliseringsministeriet og KL har drøftet håndtering på kort sigt samt en mere varig løsning. I første omgang udsendes et brev fra STAR – formidlet af KL – til Borgerservice om, at hidtidig praksis skal opretholdes indtil videre, men at UDK har mulighed for at afvige fra praksis (dvs. betjene borger uden forudgående undtagelse i Borgerservice).

Forståelsen mellem parterne er, at der snarest muligt skal drøftes muligheder for at smidiggøre processerne, således at borgerne i højere grad får glæde af den nye lov, og at arbejdsgange mellem UDK og Borgerservice lettes/fjernes.

Der er brug for opmærksomhed på, at STAR m.fl. ikke fristes til at stoppe ved den kortsigtede "løsning", der fastholder status quo, men skaber de reelle forbedringer fx ved at ændre bekendtgørelsen.



Status:

KL udsender nu brev til Borgerservice (jf. ovenstående) og forventer derefter indkaldelse fra STAR til opstart af dialog. Hvis dette trækker ud, efterspørger vi det.

KL-kontaktperson:

Marianne J. Mortensen: mjt@kl.dk

Pia Færch: pah@kl.dk

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03791

Dok. ID: 3367368

E-mail: LAR@kl.dk

Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10

Postboks 3370

2300 København S

www.kl.dk

Side 2 af 2

Statslig opfølgning på udvalgte kommuners anvendelse af Børnehuse.

Titel og form: Kommunernes anvendelse af Børnehuse (brev)

Styrelse:

Social-, Bolig og Ældreministeriet og SISO (Videnscenter for sociale indsatser ved vold og seksuelle overgreb mod børn)

Udfordring:

De fem Børnehuse, et i hver region, koordinerer indsatsen mellem de relevante myndigheder i sager, hvor der er mistanke om eller hvor et barn eller ung har været udsat for seksuelle overgreb eller vold. Socialstyrelsen udarbejder statistik for kommunernes brug af Børnehuse. Der er forskel på kommunernes brug af børnehusene.

Aftalepartierne bag Børnene Først har derfor besluttet, at der skal ske en årlig opfølgning på de kommuner, der benytter børnehusene mindst. Dette er selvom, der ikke findes et tal for, hvad der er det rette antal sager i et Børnehus, og at man ikke ved, om det lave antal sager er problematisk for børnene og de unge, og deres familier.

Det er unødigt administration i både staten og i kommunerne, at de udvalgte kommuner modtager et brev fra Social- Bolig- og Ældreministeriet, hvor i de opfordres til at forholde sig aktivt til det lave antal sager. Der er tale om et ubestemt bekymringsbrev, der alene handler om antallet af sager, sammenlignet med andre kommuner, og ikke om konkrete sager.

Endvidere er det unødigt administration, at SISO vil tage kontakt til kommunerne for at bistå med råd og vejledning omkring sager omhandlende vold og overgreb mod børn og unge samt brugen af børnehusene.

Løsningsforslag:

At man nationalt udviser tillid til, at kommunerne anvender Børnehusene til de børn og unge, der er målgruppen for Børnehusenes arbejde.

Det bør derfor være op til den enkelte kommune at vurdere, om der er behov for at sætte særligt fokus på kommunens brug af Børnehuset, og om der er behov for rådgivning og vejledning fra SISO.

KL-kontaktperson:

Hanne Gøttrup hgh@kl.dk / 3370 3249

Dato: 6. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3367519

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Børnesagsbarometeret, Handicapsagsbarometeret m.fl.

Titel:

Indsamling af sager til brug for Børnesagsbarometeret, Handicapsagsbarometeret m.fl.

Styrelse:

Ankestyrelsen

Udfordring:

Hvert år undersøger Ankestyrelsen, i hvilken udstrækning kommunerne overholder centrale lovkrav i serviceloven, når de behandler sager om udsatte børn og unge. Undersøgelsen kaldes Børnesagsbarometeret og gennemføres en gang om året. Undersøgelsen omfatter hvert år sager fra en tredjedel af landets kommuner, som tilsammen indsender godt 700 sager. Børnesagsbarometeret 2023 er baseret på i alt 765 sager fra 37 kommuner.

Derudover er der med den politiske aftale om udmøntningen af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2022-2025 afsat midler til, at Ankestyrelsen og Socialstyrelsen gennemfører en række initiativer med det formål at understøtte en bedre retssikkerhed og tillid på handicapområdet; både på børne- og voksenhandicapområdet.

Ankestyrelsen skal bl.a. undersøge en række sager fra kommunerne indenfor udvalgte paragrafområder. Den ene undersøgelse kaldes et juridisk serviceeftersyn og den anden kaldes Handicapbarometeret. Som led i det juridiske serviceeftersyn skal kommuner indsende i alt 270 sager over tre år fra 18 kommuner. Handicapbarometeret er baseret på i alt 1540 sager over tre år. Alle 98 kommuner skal bidrage.

Kommunerne oplever det meget tidskrævende at finde de mange sager frem og fremsende til Ankestyrelsen. Et ressourcetræk som kommunerne ikke kompenseres for.

Løsningsforslag:

Der er behov for en mekanisme til at sikre hensyntagen til den administrative belastning. Det kan dels ske ved, at Ankestyrelsen selv gennemgår sagerne ude i kommunerne (og får adgang til systemet til brug herfor). Eller at Kommunerne kompenseres for den tid, de anvender til at finde de godt 1300 sager (godt 700 sager + godt 600) frem hvert eneste år.

KL-kontaktperson:

Rigmor Lond ril@kl.dk 3370 3238/Jessie Brender Olesen jbs@kl.dk / 3370 3276

Dato: 1. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3366318

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Dagtilbudsportal minimumsnormeringer

Titel og form:

Indberetning til dagtilbudsportalen

Styrelse:

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet

Udfordring:

Med aftalen om minimumsnormeringer ønskede aftaleparterne, at den eksisterende dagtilbudsportal skulle udvides. Formålet med udvidelsen var at interessenter, forældre mv. kunne sammenligne enkelte dagtilbud på parametre så som andel uddannet personale, oprykningsalder, alder ved overgang til skolestart, hvordan institutionen modtager midler fra statslige puljer og meget andet.

Udvidelsen indebærer meget detaljerede indberetninger af data fra kommunerne om normeringerne på institutionsniveau, som sætter betydelige krav til kommuner om vedligeholdelse af datasystemer. Samtidig vil dagtilbudsportalen løbende skulle vedligeholdes og dermed et stadigt behov for lokal validering af data.

Opgaven fordrer desuden at STIL skal anvende ressourcer på at følge op på kommunernes arbejde med indberetning, validering og vedligeholdelse. Da denne indrapporteringspraksis ikke er nødvendig for kommunernes opgaveløsning og i enkelte tilfælde er decideret modstridende med kommunernes behov ift. deres administrative praksis, betyder det at de ressourcer der anvendes til administrere indberetningsdelen på forældrebestyrelsesniveau ville kunne udelades.

Regeringen har besluttet, at reglerne for minimumsnormeringer vil blive fastholdt på kommunalt niveau, så data på det enkelte dagtilbud er irrelevant og unødvendigt.

Løsningsforslag:

KL bakker fortsat op om dagtilbudsportalen, men opfordrer til at man justerer og forenkler kommunernes indberetningspligt. Dette vil samtidig muliggøre, at styrelsen ikke anvender ressourcer op at følge op på kommunernes arbejde med at indberette og validere.

KL-kontaktperson:

Claus Ortved Melcher, clom@kl.dk

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3371552

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Epilepsi - anbefalinger for tværsektorielle forløb

Titel og form:

Epilepsi - anbefalinger for tværsektorielle forløb (anbefaling)

Styrelse:

Sundhedsstyrelsen

Udfordring:

Anbefalingerne har stort fokus på, at kommunerne fx bør tilbyde psykologisk støtte og et stort fokus på pårørende. Derudover er der fokus på, at alle borgere, som sygehuset vurderer, har kognitive vanskeligheder skal kunne henvises til en neuropsykolog eller sygdomsmestring i kommunerne. Der er efter den nye Hvidbog for rehabilitering er blevet opdateret kommet stor fokus på det bio-psyko-sociale i bl.a. Sundhedsstyrelsen. (Den bio-psyko-sociale model er en teoretisk tilgang, der anerkender kompleksiteten af sundhed og sygdom og integrerer biologiske, psykologiske og sociale faktorer). Det kan være fagligt fornuftigt (men vi ved det ikke), men presser kommunerne økonomisk.

Udfordringen ift. disse anbefalinger er, at styrelsen ikke forholder sig til evidensen ift. at tilbyde patienter med epilepsi kognitiv genoptræning, eller at afgrænse, hvem det evt. kan gavne. Dermed får sygehusene mulighed for at henvise alle patienter til indsatser i kommunerne. Fokus er i høj grad på at understøtte at alle borgere får nogle tilbud i kommunerne, som sikrer deres bio-psyko-sociale behov så vidt muligt bliver opfyldt. Der stilles dermed store forventninger til kommunerne og vil medføre et pres, fordi denne gruppe ikke generelt har været henvist til disse tilbud og bredden ift. indsatser er meget bred.

Anbefalingerne er også tiltænkt læst af borgere og pårørende og det afspejler anbefalingerne, som tager form af en oversigt over rettigheder ift. forskellige paragraffer og områder. Sundhedsstyrelsens anbefaling indebærer i samspil med de forventninger. den skaber blandt borgere og øvrige sundhedsaktører et udgiftspres og de facto opgaveglidning. Det gælder særligt, når Sundhedsstyrelsen ikke forholder sig til evidensen eller afgrænser målgruppen, som kan have gavn af indsatsen, men alene lader det være op til den enkelte læge, som en (ny) mulighed.

Løsningsforslag:

Det er et eksempel på en de facto styrelsesafledt opgavetilvækst, som ikke er politisk besluttet.

Robusthedskommissionens anbefalinger om, at det i højere grad er nødvendigt at differentiere og fokusere indsatserne ift. det, der er evidens for, er relevante i denne sammenhæng.

Dato: 11. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3369297

E-mail: OCO@kl.dk
Direkte: 3370 3382

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



Der er behov for en mekanisme, der sikrer, at hensynet til den nuværende opgavefordeling og hensynet til at undgå udgiftsopdrift indtænkes i Sundhedsstyrelsens arbejde med anbefalinger ved siden af de rent faglige hensyn.

Status:

Anbefalingen er udsendt.

KL-kontaktperson:

Lise Holten lht@kl.dk 3370 3558

Dato: 11. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3369297

E-mail: OCO@kl.dk
Direkte: 3370 3382

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Faglig vejledning bliver til instruks - Social- og Boligstyrelsen og Socialtilsynet

Titel:

Ny faglig vejledning til socialtilsynet til kvalitetsvurdering af tema 1. uddannelse og beskæftigelse i kvalitetsmodellen, der presser botilbuddene/kommunerne.

Styrelse:

Social- og Boligstyrelsen /Socialtilsynet

Udfordring:

Socialstyrelsen har udarbejdet en faglig vejledning om uddannelse og beskæftigelse, som er styrelsens anbefalinger til socialtilsynets vurdering af tema 1 om uddannelse og beskæftigelse på de sociale tilbud på voksenområdet.

Med den faglige vejledning skal kommunernes botilbud fx lave mål for, hvordan tilbuddet understøtter borgere, der altid og i mange årtier har deltaget i aktivitets- og samværstilbud, i at gå i/fortsætte med at gå i samværs- og aktivitetstilbud. Tilsynet skal både vægte, om der opstilles mål i forhold til at understøtte borgere, der er i uddannelse eller beskæftigelse og mål, der understøtter borgere i at komme i uddannelse eller beskæftigelse.

Kommunerne oplever, at de skal udarbejde mål, som er tidskrævende, og ikke giver mening for en gruppe borgere, der går fast i aktivitets- og samværstilbud.

Der er tale om en meget detaljeret vejledning til tilsynene på bare ét af de 7 temaer i kvalitetsmodellen. Det må forventes, at der ligeledes skal udarbejdes faglige vejledninger vedrørende de øvrige 6 temaer.

Social- og Boligstyrelsen opleves at have instruksbeføjelser overfor tilsynene
Det er problematisk, at kommunerne oplever, at vejledningen følges af tilsynene, som en instruks, og at Social- og Boligstyrelsen opleves at have en slags "instruktionsbeføjelse" overfor socialtilsynene, og dermed også overfor kommunerne.

Kommunerne er ikke blevet godtgjort for de ekstra udgifter/ressourcer, som kommunerne skal bruge til at leve op til anbefalingerne i den faglige vejledning (DUT).

Eksempel på unødigt administration

Endelig er kommunerne aktuelt presset til at reducere al unødigt administration, der ikke kommer borgerne til gode. Det er kommunernes oplevelse, at Social- og Boligstyrelsen overfor tilsynene, og dermed kommunerne, er godt på vej til at forlange det modsatte af kommunerne. En kommune fortæller, at den er ved at udvikle metoder til at lave mål sammen

Dato: 4. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3366554

E-mail: HGH@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

med de borgere, der bedre forstår billeder/video. Kommunen prøver at gøre det mere borgernært, og samtidig kræver det mindre medarbejdertid til administration – men det er meget vanskeligt med den nye faglige vejledning fra Social- og Boligstyrelsen.

Kommunen oplever således, at centrale regler/vejledninger, som fx socialtilsynets anvendelse af den faglige vejledning, forvrider kommunens prioritering af ressourcer, og fortrænger lokale løsninger, der er mere skræddersyede til de konkrete borgere.

Løsningsforslag:

Der indføres en mekanisme, der sikrer at hensynet til at undgå udgiftsopdrift indgår systematisk i forbindelse med udarbejdelsen af faglige vejledninger.

Hertil kommer, at regeringen og KL, i regi af ØA 24, allerede har besluttet at igangsætte en analyse af, om blandt andet socialtilsynet medvirker til at øge udgiftsopdriften på socialområdet, herunder også ift. administrationsudgifter. Analysen skal også afsøge potentialerne ved en sanering og forenkling af socialtilsynet, og se på mulighederne for at gøre dele af socialtilsynets kontrol-opgaver risikobaseret. Ovenstående eksempel, vedrørende socialtilsynets anvendelse af en faglig vejledning fra Socialstyrelsen, er med til at understrege vigtigheden af at se på socialtilsynets praksis og muligheder forenkling af lovgivningen på området.

Status:

KL vil drøfte problematikken vedr. de nye Faglige vejledninger med Socialtilsynene, Social- og Boligstyrelsen og Social-, Bolig- og ældreministeriet

Ovenstående analysearbejde af socialtilsynets arbejde i regi af ØA 24 regi er sat i gang.

KL-kontaktperson:

Hanne Gøttrup hgh@kl.dk / 3370 3249

Dato: 4. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3366554

E-mail: HGH@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Fortegnelseskrav er for detaljerede

Titel: Fortegnelseskrav er for detaljerede

Styrelse: Datatilsynet

Udfordring:

Kommunerne er som dataansvarlige forpligtede til at føre fortegnelser over deres behandlingsaktiviteter. Det er fornuftigt, men Datatilsynet øger administrationsopgaven i kommunerne, fx ved at stille krav om, at kommunerne skal kortlægge alle behandlinger af data på meget detaljeret niveau.

Efter Datatilsynets oprindelige fortegnelsesvejledning har det tidligere været tilstrækkeligt at angive kategorierne af modtagerne uden at koble disse med oplysninger om, hvilke kategorier af personoplysninger der behandles om de enkelte kategorier af registrerede samt hvilke kategorier af personoplysninger, der er tale om. Datatilsynet har med opdateringen af fortegnelsesvejledningen (Datatilsynets Vejledning om fortegnelse fra august 2020) stillet krav om, at oplysningerne kobles.

På fx beskæftigelsesområdet giver det anledning til kortlægning af tusindvis af mulige behandlingsflows. Det øger samtidig risikoen for, at dokumenterne bliver skuffedokumenter uden værdi.

Løsningsforslag:

KL foreslår en enklere model med udgangspunkt i en risikovurderingsmodel udarbejdet af kommunerne. Modellen tager udgangspunkt i et regneark med 90 behandlingsaktiviteter, der beskriver de behandlinger alle kommuner leverer ift. borgerne, og hvor konsekvensvurderingerne ved brud vil være ens i alle kommuner. På disse områder foreslås, at man integrerer fortegnelsesoplysningerne i den enkelte behandlingsaktivitet. Selve risikovurderingen skal kommunen selv lave, da kommunerne har forskellige systemer og infrastruktur. Forslaget vil medføre en kraftig forenkling og reduktion i mængden af dokumenter, som kommunerne skal udarbejde og vedligeholde.

Status:

KL har tidligere foreslået Datatilsynet en enklere model til opfyldelse af de skærpede krav, men Datatilsynet har været afvisende over for dette.

KL-kontaktperson:

Jette Larsson, Digitalisering Teknologi, KL (jela@kl.dk / 33703227)

Dato: 7. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3368272

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Indrapportering af data for samlet skole og for afdelinger

Titel:

Indrapportering af data for samlet skole og for afdelinger

Styrelse:

Styrelsen for Uddannelse og Kvalitet (STUK)

Udfordring:

Styrelsen for Uddannelse og Kvalitet (STUK) har overfor kommunerne præciseret, at for skoler med flere afdelinger er det ikke tilstrækkeligt at skolen indrapporterer på en fælles skolekode, men at der ligeledes skal indrapporteres data på selvstændige skolekoder for de enkelte afdelinger.

For skoler med flere afdelinger er det centralt, at de data, som systemerne modtager fra STIL's systemer, refererer til den samlede skole og ikke de enkelte afdelinger. Der er en række u hensigtsmæssige konsekvenser, bl.a. at skolerne og forvaltningen skal arbejde i flere sideløbende versioner af administrative systemer som TEA, TRIO, Aula og alle andre underleverandører. Det vil i realiteten betyde, at de sammenlagte afdelinger ikke længere fungerer som samlede skoler. Det skaber et behov for dobbeltregistrering, da ændringer på afdelingsniveau ikke automatisk slår igennem i data for den samlede skole (og omvendt), sådan som systemerne er opbygget i dag.

Det drejer sig om 20 kommuner, hvor der er skoler der ikke har den korrekte indrapportering af data, ifølge STUK.

Løsningsforslag:

STUK's behov for data på både skole og afdelingsniveau handler om muligheden for at få detaljeret indblik for at kunne sætte ind med tilsyn. Det afføder imidlertid uforholdsmæssig administration og/eller merudgifter til IT-tilpasning, idet opsplittning af data på flere skolekoder vil være forbundet med udgifter til leverandørernes migrering af data og validering. Skoler med flere afdelinger bør derfor alene være forpligtet til indberetning på en fælles skolekode.

Status:

KL har ved flere lejligheder bedt STUK/STIL om at række ud til de pågældende kommuner/skoler for at vejlede i hvordan dette kan lykkes for andre, men har ikke oplevet at styrelserne har fulgt op på dette.

STUK forventer at gennemfører tilsyn på spørgsmålet til efteråret.

KL-kontaktperson:

Dato: 13. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3370363

E-mail: OCO@kl.dk
Direkte: 3370 3382

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



NOTAT

Claus Ortved Melcher clom@kl.dk 3370 3673

Dato: 13. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3370363

E-mail: OCO@kl.dk
Direkte: 3370 3382

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

National koordination på socialområdet

Titel: National koordination på socialområdet

Styrelse: Social- og Boligstyrelsen

Udfordring:

Den nationale koordinationsstruktur, som blev oprettet på baggrund af evalueringen af kommunalreformen, skal sikre, at der eksisterer den nødvendige viden og de relevante tilbud til de mest specialiserede målgrupper. Den nationale koordinationsstruktur er forankret i Social- og Boligstyrelsen.

Bestemmelserne om den nationale koordinationsstruktur fremgår af servicelovens §§ 13 b og 13 c. Heraf fremgår det, at Social- og Boligstyrelsen kan udmelde målgrupper eller særlige indsatser, hvor der er behov for øget koordination eller planlægning på tværs af kommunerne og regionerne for at sikre de fornødne udbud af højt specialiserede tilbud på det specialiserede socialområde og på området for den mest specialiserede specialundervisning. Der skal være tale om en lille målgruppe, hvor der er et meget begrænset underlag for at opbygge specialiseret viden

Det betyder i praksis, at Social- og Boligstyrelsen i centrale udmeldinger beder alle kommuner (gennem rammeaftalesamarbejdet) at forholde sig til meget små målgrupper. Det kan indeholde opgørelse af målgruppens størrelse (som kræver gennemgang af journaler), beskrivelser af indsatser og koordinering mv.

Afrapporteringerne skal godkendes af alle kommunalbestyrelser og eventuelt fornyet behandling skal ligeledes godkendes i alle kommunalbestyrelser.

Som eksempel kan nævnes en af de seneste centrale udmeldinger, hvor målgruppen var gravide kvinder med skadeligt rusmiddelbrug med behov for skærmet døgnophold. Målgruppens størrelse vurderes at være mellem 19-51 kvinder om året, hvoraf 3-10 af disse kvinder visiteres til eksisterende døgnbehandlingstilbud. Alligevel skal 98 kommuner svare på spørgeskemaer og godkende afrapportering i kommunalbestyrelsen.

Løsningsforslag:

Socialstyrelsen skal i højere grad tage ansvar for at afdække udfordringer og løsninger, herunder eksempelvis at indsamle viden og udarbejde forløbsbeskrivelser. Der må findes andre løsninger end centrale udmeldinger til alle kommuner, eksempelvis at samle fagpersoner med viden på et område.

KL-kontaktperson: Katrine Magelund kanm@kl.dk 33703548

Dato: 4. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3366623

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



NOTAT

Dato: 4. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3366623

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Opgaveglidning på smerteområdet

Titel og form:

Smertelindring forud for diagnose (anbefaling)

Styrelse:

Sundhedsstyrelsen

Udfordring:

På smerteområdet lægger Sundhedsstyrelsen med en ny anbefaling op til at det primære sundhedsvæsen skal til at tilbyde indsatser for at aflaste smerteklinikkerne. Det fremgår af kommissorium for faglig følgegruppe vedr. anbefalinger for organisering og indsatser på smerteområdet, at anbefalingerne vil have fokus på, hvordan tidlige tværfaglige indsatser, fx sygdomsmestring og psykosociale indsatser i højere grad kan varetages i det primære sundhedsvæsen, herunder fokus på viden og kompetencer hos personalet til at kunne varetage sådanne indsatser. Baggrunden er bl.a., at der er ventetider for, at borgeren kan få en behandling på de regionale smerteklinikker.

Her er der tale om en hel ny indsats for kommunerne i og med, at kommunerne skal ind og forebygge, inden det fremgår klart, hvad der er galt ift. borgere med lettere smerter. Der er de facto tale om en opgaveflytning fra regioner til kommuner. Få kommuner har desuden specifikke tilbud til borgere med smerte og kompetencer til at håndtere patienter med forskellige smerteproblematikker. Det påpeges også i anbefalingerne, at det vil kræve nye kompetencer.

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens anbefalinger, at det skal ske inden for de eksisterende økonomiske rammer. Præmissen herfor vil ikke være mulig med et sådan afsæt, hvor det netop handler om at forebygge en evt. forværring og aflaste sygehusvæsenet. KL har stor forståelse for intentionen med arbejdet og at der kan være et forebyggelsespotentiale, men det er en ny og udvidet rolle, som man pålægger bl.a. kommunerne. Og der kan derudover være nogle udfordringer med, at kommunerne skal ind og yde indsatser ift. patienter, som er under udredning. Uanset at Sundhedsstyrelsens aktivitet har form af en anbefaling, der typisk ikke DUT-kompenseres, er den svær at afvise for kommunerne. SST skønner i 2020, at 3-4% af befolkningen har brug for en tværfaglig indsats ift. kroniske smertetilstande. Det svarer i Københavns Kommune til 25.000 borgere, som skal have nye indsatser.

Løsningsforslag:

Der er behov for en mekanisme, der sikrer at hensynet til den nuværende opgavefordeling med tilhørende økonomisk ramme indtænkes i Sundhedsstyrelsens arbejde med anbefalinger ved siden af de rent faglige

Dato: 11. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3369310

E-mail: OCO@kl.dk
Direkte: 3370 3382

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



hensyn. Eller der ift. sådanne omlægninger mellem sundhedsvæsenets parter følger ressourcer med.

Status:

Anbefaling er pt. i høring.

KL-kontaktperson:

Lise Holten lht@kl.dk 3370 3558

Dato: 11. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3369310

E-mail: OCO@kl.dk
Direkte: 3370 3382

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

STUK's praksis for folkeskoletilsynet skaber uforholdsmæssig meradministration

Titel:

STUK's praksis for folkeskoletilsynet skaber uforholdsmæssig meradministration.

Styrelse:

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK)

Udfordring:

Det fremgår af folkeskolelovens § 57 d, at børne- og undervisningsministeren fører tilsyn med folkeskolers kvalitetsudvikling og i denne forbindelse kan pålægge kommunerne at deltage i vejledningsforløb, at udarbejde en handlingsplan (herunder at gennemføre bestemte indsatser og tiltag) samt i sidste instans nedlægge en folkeskole. Ministerens kompetence i denne forbindelse er delegeret til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK).

Det fremgår af lovgivningen, at hovedelementerne i tilsynet er:

- STUK gennemfører en årlig screening af skolerne på en række parametre.
- Hvis en skole falder ud i denne screening, bliver kommunen bedt om supplerende oplysninger, herunder at redegøre for årsagerne til udfordringerne og de indsatser, der er sat i værk.
- Hvis STUK på denne baggrund udtager skolen i tilsyn, skal den som udgangspunkt gennemgå et vejledningsforløb med læringskonsulenterne.
- STUK følger efter et år op og beslutter om tilsynet kan afsluttes, eller det skal fortsætte og om kommunen evt. skal pålægges en handlingsplan.

STUK har udmøntet disse krav på en måde, som af de involverede kommuner opleves at medføre et uforholdsmæssigt stort ressourceforbrug på redegørelser, processer, møder, handleplaner og lignende administrative opgaver, der ikke konkret gør en positiv forskel ift. skolernes undervisning og elevernes udvikling. Eksempelvis har Kalundborg Kommune vurderet det administrative tidsforbrug i forbindelse med det skærpede tilsyn på blot én folkeskole i en 2-årig periode til ca. 1.160 timer for skolens ledelse, konsulenter og chefer i forvaltningen. Heri er ikke medregnet timer til de faktiske indsatser for bedre kvalitet for eleverne på skolen. Disse processer må i øvrigt også formodes at drive et stort administrativt ressourceforbrug i STUK.

Det er et ressourceforbrug som ikke står mål med effekten af STUK's tilsyn på de involverede skolers kvalitet og faglige niveau. KL kender fx ikke til undersøgelser, der dokumenterer, at skoler, der har været i tilsyn og gennemgået vejledningsforløb med læringskonsulenterne, har en mere positiv faglig udvikling end tilsvarende skoler, der ikke har været i tilsyn.

Dato: 25. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3373718

E-mail: CLRA@kl.dk
Direkte: 3370 3671

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

Dato: 25. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3373718

E-mail: CLRA@kl.dk
Direkte: 3370 3671

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Løsningsforslag:

- STUK's krav til og tilrettelæggelse af processerne i folkeskoletilsynet bør ændres, så ressourcerne i højere grad anvendes på konkrete indsatser til gavn for eleverne og mindre på administrative processer.
- Der gennemføres en ekstern evaluering af effekten af den nuværende model for tilsynet på folkeskoleområdet med henblik på en stillingtagen til, hvordan tilsynet kan indrettes på en måde, der giver størst mulig effekt ift. at løfte kvaliteten af undervisningen og elevernes faglighed og trivsel på skoler med udfordringer.

KL-kontaktperson:

Christian Lamhauge Rasmussen, chefkonsulent, Børn, Unge & Folkeskole,
clra@kl.dk

Forældrekompetenceundersøgelse

Titel:

Pålæg om forældrekompetenceundersøgelser (FKU) uden lovhjemmel

Styrelse:

Ankestyrelsen

Udfordring:

Der er ofte uoverensstemmelse mellem Ankestyrelsen og kommunens vurdering af, hvornår en sag er tilstrækkelig oplyst. Således har Ankestyrelsen ifølge kommunerne en forståelse af, at de har mandat til at pålægge kommunerne bestemte aktiviteter, herunder at udarbejde FKU som led i den børnefaglige undersøgelse. Ifølge lovgivningen er der ikke hjemmel for Ankestyrelsen til at bede kommunerne om det. Der er kun krav om udarbejdelse af en FKU i forbindelse med adoptionssager efter § 9 stk. 3 i lov om adoption.

Iværksættelse af forældrevevneundersøgelse er meget omkostningstungt for kommunerne, idet de kan beløbe sig til 100.000 kr. og opefter. Det er desuden ikke nemt at finde autoriserede psykologer til at lave undersøgelse. Hertil kommer, at den samlede sagsbehandlingstid bliver uforholdsmæssig lang for både forældre og børn, når sagen hjemvises til kommunen til fornyet behandling og udarbejdelse af en FKU.

Det er tidligere blevet præciseret, at der alene er hjemmel til krav om FKU i forbindelse med ovennævnte type af sager. Der er imidlertid eksempler på, at Ankestyrelsen alligevel stiller krav om belysning af elementer, der for alle praktiske formål svarer til at udarbejde en FKU. Også i sager, hvor der ikke ses forhold i sagen, der fagligt underbygger behovet herfor.

Løsningsforslag:

Problemstillingen er et eksempel på den bredere problemstilling om dokumentationskrav.

Der er i det konkrete tilfælde behov for at indskærpe, at et krav om at belyse elementerne i en FKU er at sidestille med et krav om FKU, hvilket der kun er hjemmel til for den nævnte afgrænsede mængde af sager.

Subsidiært må hjemlen udbredes – med tilhørende fuld økonomisk kompensation af kommunerne.

Status:

På et ERFA-møde mellem Børne- og Kulturchefforeningen, Foreningen for Kommunale Velfærdschefer samt Ankestyrelsen den 10.januar 2023 var der en drøftelse af, at iværksættelse af FKU er meget omkostningstungt for

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3366319

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2



kommunerne. På mødet foreslog Ikast-Brande Kommune at der nedsættes en arbejdsgruppe med inddragelse af KL, Ankestyrelsen, BKF. Det blev aftalt, at Ikast-Brande Kommune på vegne af Børne- og Kulturchefforeningen tager initiativ til de videre drøftelser.

KL-kontaktperson:

Jessie Brender Olesen jbs@kl.dk / 3370 3276

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3366319

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Overvågning af kommunernes brug af registersammenkørte data

Titel: Overvågning af kommunernes brug af registersammenkørte data

Styrelse: STAR

Udfordring:

STAR fører tilsyn med Kommunernes kontrolindsats. Det gør de bl.a. ved at overvåge Kommunernes anvendelse af de registersamkørte sager, som Den Fælles Dataenhed (DFD) udsøger for kommunerne.

STAR har udviklet et benchmarkingredskab, som tager meget tid at vedligeholde:

<https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiOWJmMWEwZjltZmJmMC00MTI4LTlhNzktZWUwMDhiZTM0ZDA1IiwidCI6IjIwNzIxNTcxLTRhNWItNDRIOS1hNzUwLTVkNzE1MDA4NWQwMCIslmMiOjI9>

DFD bruger hver måned mange ressourcer på at bearbejde data og sende det til STAR, som lægger det ind i benchmarkingredskabet. Kommunerne bliver opfordret til at besvare breve fra STAR, og bliver bedt om at forklare, hvis de har et lavt provenu på opfølgende kontrol på Kontanthjælpsområdet. Dette til trods for, at STAR bør være fuldt opmærksom på, at det skyldes, at sagerne nu lægges direkte i Kommunernes ydelsessystem, men at det stadig udestår at få provenutallene ud.

Så STAR skaber en masse unødigt ekstraarbejde både hos sig selv og hos kommunerne og DFD for at vise, at de fører tilsyn. Men anvendelsen af registersamkørte sager fra DFD er frivillig for kommunerne. Der er dog tale om et godt samarbejde mellem kommunerne og DFD. 40 pct. af kommunernes kontrolsager kommer således fra DFD, jf. KL's seneste effektmåling af kontrolindsatsen i kommunerne. DFD er dermed den næststørste kilde til kontrolsager i kommunerne. Kommunerne finansierer i fællesskab DFD.

KL-kontaktperson:

Annie Bekke Kjær (anbk@kl.dk / 3370 3758)

Dato: 8. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3368484

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Tilsynspraksis på dagtilbudsområdet

Titel:

Kommunernes beskrivelse af tilsynspraksis

Styrelse:

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK)

Udfordring:

Dagtilbudsloven stiller en lang række detaljerede krav til det kommunale pædagogiske tilsyn med dagtilbuddene. Det drejer sig blandt om, hvilket datagrundlag tilsynsvurderingen beror på, at der skal indgå observationer, hvordan der foretages anmeldte og uanmeldte tilsyn, hvordan der arbejdes med handleplaner, inddragelse af medarbejdere, forældrebestyrelse etc.

Foruden at styre rammerne for det kommunale tilsyn i detaljeret grad, så skal kommunerne beskrive indgående, hvordan den kommunale tilsynsramme og -praksis er tilrettelagt. Dette skal offentliggøres på kommunens hjemmeside. Kravet om beskrivelsen af den kommunale tilsynspraksis styrker ikke i sig selv kvaliteten af det kommunale tilsyn, men tjener som kontrolelement og lægger derfor unødigt beslag på administrative ressourcer.

STUK anvender dertil ressourcer på at gennemgå alle 98 kommuners hjemmesider for at sikre, at beskrivelsen er korrekt og ordentligt tilgængelig på kommunale hjemmesider.

Løsningsforslag:

STUK's ressourcer bør anvendes anderledes ift. understøttelse af kvalitetsudvikling frem for overvågning på hjemmesider.

KL-kontaktperson:

Søren Hoby Andersen, Konsulent, Børn, Unge & Folkeskole, soha@kl.dk

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3363670

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Afskaf muligheden for at indgive bekymringshenvendelser til STPS

Titel (form):

Mulighed for at indgive bekymringshenvendelser til STPS (digital løsning)

Styrelse:

Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS)

Udfordring:

STPS' udvidelse af muligheden for at indgive bekymringshenvendelser med en digital løsning samt opfordring til at henvende sig, giver en lang række problemer for kommunernes hjemmepleje, plejehjem og andre dele af ældreplejen.

Når STPS modtager bekymringshenvendelser, igangsætter de undersøgelser af de forelagte problemer. Dette medfører i mange tilfælde en anmodning om en lang redegørelse af ældreplejens virke. Desuden giver initiativet i nogle tilfælde yderligere anledning til at indlede en tilsynssag eller igangsætte en læringsindsats. I kommunerne er der flere eksempler på, at det medfører et betydeligt ekstra arbejde og/eller unødigt dokumentation. Dokumentation om behandlingen og plejen af en borger er det eneste forsvar i en potentiel klagesag, hvorfor ordningen, i stedet for kun afvigelser, også giver anledning til at dokumentere, om Fru Hansen har været i bad. Overdokumentation bliver altså medarbejdernes rygdækning i kvalitetstjekket af plejen.

Bekymringshenvendelserne afstedkommer en adfærd i kommunerne, der fratager tid fra kerneopgaven – plejen af de ældre.

Endvidere bidrager det til en mistillid til kommunernes ældrepleje, og sætter ledere og medarbejdere i en sårbar position over for kritik. Det kan være en markant hæmsko for frisættelsen af området, men ikke mindst er det et unødigt bidrag af udfordringer til et område, der i forvejen er presset af bl.a. markante rekrutteringsudfordringer.

Løsningsforslag:

Det udløser uforholdsmæssig administration, når STPS gør sig selv til første klageinstans for borgerklager med de redskaber STPS benytter sig af. Borgere og pårørende skal naturligvis altid have mulighed for at klage, men problemer bør først og fremmest løses konkret og nært. Det er problematisk, at der opfordres til at bruge det største "våben" først. I stedet bør der tilskyndes til, at borger, pårørende og kommunen indgår i åben dialog om at løse det oplevede problem.

KL-kontaktperson:

Christina Bendix, CHBE@kl.dk

Dato: 30. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3366146

E-mail: CHBE@kl.dk
Direkte: 3370 3779

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1

Ankestyrelsens tilsyn med kommunerne på det udsatte børne- og ungeområde og handicapområdet

Titel og form:

Tilsyn med om kommunerne har overholdt reglerne på det udsatte børne- og ungeområde og handicapområdet.

Styrelse:

Det kommunale tilsyn/ Ankestyrelsen

Udfordring:

Med den brede politiske aftale Børnene Først fra den 21. maj 2021 er det aftalt at tilføre midler til det kommunale tilsyn på det sociale område, så tilsynet med kommunerne i forhold til det sociale område kan styrkes markant.

På baggrund af Børnesagsbarometeret 2022, som viste at 26 kommuner ikke levede op til reglerne på det udsatte børne- og ungeområde, har tilsynet allerede den 13. juni 2023 bedt hver af de 26 kommuner, som deltog i Børnesagsbarometeret for 2022, om at redegøre for, om kommunen har iværksat tiltag, som er egnede til at sikre, at reglerne vil blive efterlevet fremadrettet.

I brevet fra tilsynet fremgår, at sagen skal forelægges byrådet, og at byrådet skal behandle sagen på det førstkommende møde efter sommerferien og umiddelbart herefter sende udtalelsen til Ankestyrelsen. Videre fremgår det, at tilsynet/Ankestyrelsen efter modtagelsen af kommunens udtalelse vil vende tilbage om udtalelsen giver anledning til at rejse en tilsynssag.

Arbejdet med at lave en indstilling til byrådet om sagen, med en gennemgang af kommunens resultater fra Børnesagsbarometeret 2022 (læs: som er en gennemgang af sager fra 2020/2021) tager oftest en hel uge. Dertil kommer, at arbejdet skal speedes op, da tilsynet kræver at sagen forelægges for byrådet på det førstkommende møde efter sommerferien.

Flere af de berørte kommuner har oplyst, at det er vanskeligt at nå inden det førstkommende møde i byrådet, da de skal tilbage og gennemgå de gamle resultater samt gennemgå, hvilke tiltag de dengang satte i gang. Herunder også vurdere og måle på om tiltagene har virket.

De berørte kommuner har også gjort opmærksom på det tåbelige i, at sagen skal forelægges for hele byrådet, da det jo primært er social- og sundhedsudvalget, der har med det udsatte børne- og ungeområde at gøre. Det er, som de siger, spild af det samlede byråds tid.

Med den politiske aftale om udmøntningen af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2022-2025 er der afsat

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3366445

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

midler til, at Ankestyrelsen og Socialstyrelsen gennemfører en række initiativer med det formål at understøtte en bedre retssikkerhed og tillid på handicapområdet; både på børne- og voksenhandicapområdet.

Herunder bliver der gennemført en treårig fokuseret indsats fra kommunaltilsynets side i forhold til kommunernes arbejde med retssikkerhed og social- og boligministerens danmarkskort over klagesager. Det betyder at kommuner kontaktes oftere i forhold til at redegøre for, om kommunen efterlever krav i lovgivningen.

Løsningsforslag:

Tilsynspraksis er et eksempel på uforholdsmæssig procesregulering af kommunerne. En ting er at blive målt på, om reglerne er overholdt (læs: herunder at sende godt 700 sager til Ankestyrelsen), en anden er, at der også fra statens side ét år efter bliver fulgt op på om kommunerne har iværksat tiltag, som er egnede til at sikre, at reglerne bliver efterlevet. Det kunne gøres nemmere ved, at kommunerne allerede, når resultaterne offentliggøres, oplyser tilsynet/Ankestyrelsen om, hvad der påtænkes sat i værk.

Det er skudt over målet at bede hele byrådet om at tage stilling til resultater/og iværksættelse af tiltag på det udsatte børne- og ungeområde. Det bør kun være social- og sundhedsudvalget, der behandler disse sager. Dertil kommer bør det også være kommunen selv, der vurderer, hvornår det giver mening at forelægge sagen for byrådet.

KL-kontaktperson:

Rigmor Lond ril@kl.dk 3370 3238/Jessie Brender Olesen jbs@kl.dk / 3370 3276

Dato: 21. august 2023

Sags ID: SAG-2023-03791
Dok. ID: 3366445

E-mail: LAR@kl.dk
Direkte: 3370 3414

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2

Afskaf dokumentationskrav til anonym telefonisk rådgivning i sundhedsplejen

Ministerium:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Udfordring:

I forbindelse med Finanslov 2022 blev det besluttet at afsætte 10 mio. kr. over to år til en national telefonisk ammerådgivning med åbningstid eftermiddag/aften + weekender. Ved aftaleindgåelsen eksisterede der allerede to tværkommunale telefoniske rådgivningstilbud i Region Midt og Region Sjælland, og yderligere to ordninger var på vej i Region Nord og i Region Syd, som forligskredsen formentlig ikke har været opmærksom på.

6-byerne indvilligede i at afsøge, hvordan den nationale ammerådgivning kunne etableres og drives med det forbehold, at den skulle kunne drives som en anonym rådgivning uden krav om dokumentation på CPR-nummer. Grundene hertil er flere:

- Journalisering på CPR er svært at håndtere i en tværkommunal ordning, som bemandes af sundhedsplejersker fra få kommuner, og hvor borgere fra hele landet vil kunne ringe ind. Det vil kræve et særskilt system til opbevaring af data, samt at alle i ordninger arbejder med særskilte devices. De kan altså ikke bruge PC og telefon fra deres daglige arbejde som sundhedsplejerske.
- Journalisering på CPR-nummer indgår ikke i eksisterende tværkommunale telefoniske rådgivningsordninger.
- Borgere kan ringe til ammerådgivningen anonymt og derfor giver journalisering på CPR-nummer ikke mening, da det kan afholde borgere i sårbare og udsatte positioner fra at benytte ordningen.
- Den rådgivning, som gives i forbindelse med de eksisterende telefoniske rådgivninger, vurderes at falde inden for sundhedsfremme og sundhedsoplysning.

6-byerne etablerede en arbejdsgruppe, som gik i gang med at beskrive, hvordan ordningen kunne organiseres og driftes. Undervejs er 6-byerne og KL i dialog med ISM og efterspørger afklaring af dokumentationskrav. ISM kontakter Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS), som umiddelbart vurderer, at denne aktivitet er omfattet af krav om journalisering på CPR-nummer samt krav om sikker opbevaring og håndtering af data.

Herefter forløber flere måneder med dialog om, hvorvidt der kan findes en løsning, som gør det muligt at etablere en anonymordning uden krav om journalisering på CPR-nummer.

Dato: 20. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3373010

E-mail: ACJ@kl.dk
Direkte: 3370 3522

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 2

I løbet foråret 2023 bliver det tydeligt, at der ikke kan findes en løsning og 6-byerne meddeler, at det ikke er muligt at udvikle og drifte ordningen inden for de givne rammer og finansiering. Samtidig skriver ISM til de to eksisterende telefoniske, tværkommunale rådgivningsordninger (uden for sundhedsplejens almindelige åbningstid) med en henstilling om, at de får bragt orden i deres dokumentationspraksis.

Så vidt KL er orienteret, vil ordningen i Region Midt og Sjælland nu lukke som en konsekvens af dokumentationskravene.

Sagen tydeliggør to udfordringer:

- Den vejledning, som sundhedsplejerskerne foretager i den telefoniske ordning, underlægges de samme dokumentationskrav, som en operation eller sårpleje. Hvis samme sundhedsplejersker havde skulle rådgive i henhold til Servicelovgivningen, fx §11 stk. 3, kan hun/han kunne gøre det anonymt. De potentielle emner i en sådan en rådgivning kan handle om alt fra kontakt og samspil til vold i hjemmet, misbrug og incest.
- Kravet om CPR-dokumentation kan skræmme nogle af de borgere, som har brug for vejledning, fra at anvende ordningen.

Løsningsforslag:

Udfordringen kan løses ved at skrive muligheden for anonym rådgivning inden for afgrænsede emner ind i Sundhedsloven eller ved at skelne mellem, hvilke krav der stilles til henholdsvis sundhedsfremme og forebyggelse (hvor ansvaret for handling primært er borgerens) og behandling (hvor ansvaret pålægges den autoriserede sundhedsperson).

Alternativt kan det undersøges om en løsning kunne være at skrive telefonisk anonym rådgivning ved sundhedsplejen ind i Serviceloven.

Begge løsningsforslag er forelagt ISM. ISM har meldt tilbage, at de efter drøftelse med deres jurister ikke vurderer, at løsningerne kan gennemføres.

Potentiale:

En regelforenkling vil i den konkrete sag ikke medføre administrative besparelser/gevinster, da de tværkommunale tilbud efter alt at dømme vil blive nedlagt. På den længere bane vil regelforenkling kunne muliggøre et mere smidigt samarbejde på tværs af kommunerne til gavn for borgerne.

KL-kontaktperson:

Astrid C. Jensen-Kanstrup, Center for Sundhed og Ældre (acj@kl.dk / 3370 3522)

Dato: 20. september 2023

Sags ID: SAG-2023-03764
Dok. ID: 3373010

E-mail: ACJ@kl.dk
Direkte: 3370 3522

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 2 af 2